
Telegraficzne wiadomości.
Paryż, d. 9. Lipca. — Monitor zamieszcza dekret względem utworze­

nia tymczasowo korpusu z ośmiu pułków lekkiej kawaleryi złożonego pod 
nazwiskiem spahów wschodnich,

Berlin, d. 11. Lipca. —Naj. Pan raczył nadać drugiemu pełnomocni­
kowi przy komissyi wojskowej związku niemieckiego w Frankfurcie n. M. 
podpułkownikowi Twardowskiemu, tajn. radzcy kancelaryi Koch order’ 
orła czerwonego 3ciej klassy na pętlicy; nadwornemu kaznodziei Hoffman 
w Braunfels, powiatowemu fizykowi Dr. Muller w Wetlin, katolickiemu 
proboszczowi Ti II mano w i w Schli priithen, emerytowanemu katol. ka­
pelanowi Kubę w górnym Schweddeldorfie pod Glatzem, radzcy handlowemu 
Loewe w Berlinie order orla czerwonego 4tej klassy.

Południowy teatr wojny.
Wanderer wiedeński donosi z Jass pod dniem 3. Lipca: książę Pasz­

kiewicz, wyjechał wczora z żoną do dóbr swoich na Podolu i zabrał z sobą 
kancelaryą. Ze świty jego część tylko pojechała za nim, gdy inna udała się 
do głównej kwatery księcia Gorczakowa. Odjazd ten odbył się po cichu.

W Multanach zgromadzają się wojska rossyjskic nad granicą siedmio­
grodzką. Rossyanie zakładają tu szańce i baterye pod Tirgu, Opna i Piatra.

Orsowa, 7. Lipca. — Parowiec »Arpad« który z orszakiem podpułko­
wnika Kalika do Ruszczuka miał się udać, tylko dopłynął do Sistowa. Na 
wracający statek strzelali Rossyanie z karabinów. Od Aluty linia dtinajowa 
jest obsadzona Rossyanarai.

Lloyd uzupełnia te depesze: naprzeciw Battio, o pół mili poniżej Si­
stowa, stoi baterya rossyjska, która ostrzy luje statki płynące ku dolinie. Na 
»Arpada« strzelali kozacy gdy wracał pod Flamundą, ale szczęściem nikogo 
nieuszkodzili. Arpad zarzucił wczora wieczorem kotwicę pod Turnu Sewerynem.

Powyższa depesza z tego powodu jest ważna, że potwierdza naprzód 
wiadomości z Bukarestu, iż Rossyanie nie bardzo się śpieszą z ustąpieniem 
z Wołoszczyzny, jak się tego spodziewano po ostatnich wypadkach, ponie­
waż aż dotąd utrzymują swe pozycye na południe od Bukarestu nad Dunajem 
aż do górnej Aluty. Powtóre że żegluga na neutralnych statkach takie napo­
tyka trudności, jak w późnej jesieni roku zeszłego, gdzie podobnie parowce 
austryackie niedaleko Giurgewa przez kule rossyjskie były powitane.

— Według telegraficznej depeszy z Orsowy, silne słyszano strzelanie 
z armat w dniu 4. b. m. w Ruszczuku. Turcy stoją tam w wielkiej massie.

Wanderer donosi, że Turcy pod Giurgewem przeszli przez Dunaj. 
Naprzeciw wystąpiły 3 pułki piechoty i 2 kawaleryi. Tenże powiada, że je­
nerał Gorczaków założy główną kwaterę w Bukareście i że łzakczę i Maczyn 
spalili Rossyanie.

Z Bukarestu donoszą pod d. 3. Lipca, że postanowiono ustąpić z lbraiły, 
a ustąpienie z Galaczu zawisło od dalszych rozkazów. Nadeszle do Gałaczu 
statki rossyjskie przewozowe i szalupy kanonierskie rozbrajają. Jest to po­
czątek rozwiązania flotylli dunajowej rossyjskiej, która teraz się okazuje być 
zbyteczną. Sądzą, że książę Gorczaków zamyśla spalić te statki, aby się nie 
dostały w ręce Turków, bo ujścia Dunaju są blokowane przez floty połączo­
ne , a flotylla rossyjska niema się gdzie schronić.

Patrie donosi, że w miejsce schorzałego jenerała Liidersa zamianowa­
nym został jenerał Niepokojczycki dowódzcą 5. korpusu. Jego szefem sztabu 
jest jenerał piechoty Marin.

Z Szumli donoszą pod dniem 28. Czerwca, że armia turecka bałkańska 
maszeruje do Dobruczy, że oddziały armii sprzymierzonej przybyły do Pra- 
wadi w dniu 24. Czerwca, że Kostendzi trzymają Turcy i że załoga V\ arny 
złożona z Egipcyan ruszyła do Barczyka. VV V\ arnic tylko pozostaje załoga 
francusko angielska. Książe Cambridge pojechał z Warny do Szumli. O 
prawie na Krym i przeciw’ ujściu Dunaju mówią, jak o rzeczy nie ulegającej 
powątpiewaniu. Omer basza opuści dnia I. Lipca Szumię i uda się przez Sili- 
stryą do Ruszczuka. Brygada jenerała Engelharda odcięta w czasi odwrotu 
przez Turków’, znajduje się pod wsią Rassową w bardzo przykrem położeniu.

królestwo polskie.
1. Lipca. Bataliony rezerwowe, o których przybyciu niedawno wam 

donosiłem, opuściły Warszawę udając się ku Lublinowi. Załoga Warszawy 
licząc w to dwa pułki grenadyerskie wynosi wszystkiego nie więcej nad 2(1,(100. 
W Kielcach stoi teraz dwa bataliony grenadyerów i pułk piechoty liniowej ze 
sztabem pod dowództwem jenerała Massowa. W Lubelskiem nie zaszła naj­
mniejsza zmiana w rozpołożeniu wojsk od ostatniego listu mego. W guber­

niach radomskiej i niegdyś kaliskiej nakazano naprawiać drogi boczne jak naj- 
śpieszniej pod surowćm zastrzeżeniem. W okólniku wydanym w tym wzglę­
dzie do wójtów gmin i burmistrzów po miastach nadmieniono wyraźnie, aby 
drogi te uczynić sposobneini do przeprowadzania niemi parków ciężkiej arty- 
leryi. W ogóle dotychczas bardzo mało jest wojska w kongresowej Polsce, 
najwięcej znajduje się ono w7 Lubelskiem, ale w krajach zabranych osobliwie 
ku Podolowi napakowano niezmierne masy wojska, które z najdalszej północy 
i wschodu ściągają. Nad Zbruczem i na całej linii ku Multanom przez Podole 
ciągną nieprzerwanie liczne półki wszelkiej broni. Od granic pruskich kraj 
zupełnie z wojska ogołocony.

Wszyscy oficerowie tak z linii jak i od grenadyerów otrzymali nakaz 
przywdziania płaszczów kroju i koloru płaszczów żołnierskich. Cesarz dał 
tego początek przy wdziawszy takiż sam bury płaszcz żołnierski. Już w Jatach 
1828. i 1829. w wojnie tureckiej często oficerowie zmuszeni byli przywdzie­
wać dla nierozpoznania ich od żołnierzy bure płaszcze szeregowców, bo prze­
konano się, iz Turcy brali ich na cel i mawiali zwykle, że należy zawsze wy­
strzelać czarnych, to jest oficerów, a z burymi łatwiej pójdzie. Teraźniejsza 
wojna utusiała stwierdzić jeszcze silniej to spostrzeżenie; bo istotnie za dużo 
ginie oficerów stosunkowo do żołnierzy. Pomiędzy wojskiem rosyjskiem ro­
zeszła się wieść o zabiciu księcia Namiestnika, wpływ jej na prostego żołnie­
rza był nadzwyczaj wielki, większy może niż niepowodzeń pod Sylistryą. 
Książę Paskiewicz, którego przywykli widzieć tylko zwycięzcą, był czczony 
przez żołnierza. Książę skoro odzyska zdrowie, zapewne objedzie główne 
stanowiska, aby ożywić ducha upadłego na wieść o śmierci jego. Żadna wia­
domość nie rozszerzyła się tak spiesznie jak ta, i lubo żołnierz rosyjski mało 
ma sposobności komunikowania się, jestem pewny, żc z taką szybkością jak 
wieść ta przyszła z nad Dunaju nad Wisłę, dostała się również i nad Wołgę. 
Pod jej wrażeniem żołnierz pod Sylistryą stracił wiarę w wygraną, tak iż nie 
biegł, ale wlókł się do szturmu i musiano dla zagrzania ducha postawić przed 
szeregami popów niosących w rękach krzyż i obrazy święte (ikony), lecz i to 
nie wiele pomogło, zwłaszcza kiedy ujrzano, jak pierwszy ksiądz, który się 
wysunął naprzód, padł ugodzony kulą. Żołnierze nie boją się Francuzów, 
owszem każda wzmianka, że idą na Francuza, którego zowią zwyczajnie 
„Hrancuz“ budzi w nich pewną radość i chęć zemsty. Nie zatarła się między 
nimi pamięć wyprawy Napoleona do Moskwy i rewizyty w Paryżu, ale imię 
Anglika napawa ich szczególną trwogą. Obawa ta urosła być może z mnie­
mania, że Anglicy jest ród olbrzymi, bo w rzeczy samej sprowadzani niegdyś 
robotnicy’ angielscy do fabryk żelaza, machin i broni, byli zwykle atletycznej 
budowy7 ciała i niepospolitej siły, jaką dać tylko może praca i pokarm poży­
wny. Wynalazki przytera Anglii lub przez Anglią przyswojone, zrodziły w lu­
dzie ruskim mniemanie, żc nie masz na bożym świecie nic takiego, czegoby 
Anglik nie potrafił zrobić, a więc i Rosyą pokonać nie byłoby dla niego nie­
podobną rzeczą. (Czas.)

Nowiny z Morza Bałtyckiego.
Dowodzący wojskami w Finlandyi, znajdującemi się, donosi, z dn. 13 

Czerwca, że nieprzyjaciel dokonał zamach na Alandską fortecę, ale że takowy 
najskuteczniej został odparty.

D. 9 Czerwca, o 5 po południu, podeszły ku fortowi 3 nieprzyjacielskie 
statki (2 fregaty parowe 48 działowe, i jedna parowa korweta) i wszczęły 
silny ogień do warowni. Fort odpowiadał z obu piątr warownych koszar; 
w ślad zatem nadbrzeżna baterya z 4 lekich dział Alandskiego artyleryjskiego 
garnizonu, tymczasowo urządzona na południe od fortu, i przykrywające ją 
dwie roty grenadyerskiego batalionu celnych strzelców, trafnym ogniem swo­
ich dział i sztucerów, zdołały odwrócić uwagę nieprzyjacielskich okrętów od 
fortu, przy czem jednym wystrzałem z bateryi, podbito kolo w parowym 
statku. Wtedy nieprzyjaciel, porzuciwszy7 warownie, zwrócił się ku nad­
brzeżnej bateryi.

Baterya ta działała bez przerwy do godziny 8, i dopiero tylko po zbu­
rzeniu merlonow zdięła się z pozycyi. Strzelcy zaś rozsypani na brzegu 
z obu stron bateryi, nieprzestawali działać na swoich miejscach az do chwili 
kiedy nieprzyjacielskie statki, porzuciwszy bateryą, znowu zwróciły się 
przeciw fortowi. Korzystając z ogromnego kalibru swoich dziat, nieprzyja­
ciel zatrzymał się naprzód w odległości HHMI sążni od naszych warowni, i pu­
szczał 3 pudowe bomby, 96 i 68 lontowe kule i kongrewskie race. Komen­
dant twierdzy, pułkownik Bodisko, uznał daremnem tracić naboje, odpowia­
dając nieprzyjacielowi w tak wielkiej odległości i rozkazał do czasu wstrzy­
mać ogień z" warowni. Ale kiedy statki nieprzyjacielskie, w celu zrobienia 



wyłomu w bojowej ścianie fortu, podeszły ku niemu bliżej, wtedy znowu 
wszczął do nich ogień rozrzarzonemi kulami, od których zapaliła się jedna 
nieprzyjacielska fregata, w drugiej zaś wystrzałem z wjezy, uszkodzony zo­
stał rudel. W skutek tego, nieprzyjaciel był zmuszony zaniechać bitwy, 
i około 2 godziny odstąpił. Pomimo silnej kanonady, trwającej przeszło J go­
dzin, nie zdołał on zrządzić żadnego ważnego w fortecy uszkodzenia.

Strata nasza w tej sprawie jest całkiem nieznaczna ; na tymczasowej ba- 
teryi nie było ani jednego poległego, raniono tylko 12 żołnierzy; w samym 
forcie zabity młodszy ordynator Alandskiego wojskowego lazaretu, lekarz 
Browkowicz; Finlandzkiego liniowego batalionu nr. 10, audytor sekretarz 
kollegialny Sorokin; i dwaj żołnierze, a ranieni 3. Gęsty dym, nanoszony 
wiatrem ze statków, nie pozwolił nawet w przybliżeniu ocenie straty nieprzy­
jaciela, która według wszelkiego pcdobieństwa, musi byc znaczna.

Donosząc o tej pomyślnej sprawie, komendant Alandski zaświadcza 
o rządkiem męztwie i zimnej krwi w ogólności wszystkich wojskowych po­
wierzonego mu garnizonu, w szczególności o pizezoinych rozpoiządzeniach 
i wytrwałości dowodzącego nadbrzeżną bateryą i strzelcami podpułkownika 
Furnlieima. Prócz tego wymienia on, z tych co się najwięcej odznaczyli, 
podpułkownika artyleryi Grankina, Alandskiego plac-majora podpułkownika 
Tamelandera, Finlandskiego liniowego nr. 10 batalionu majora Klingstedta, 
dowódzcę Alandskiej komendy inżynierów kapitana Krausolda, sztabskapi­
tana inżynierów Teschc, Finlandskiego liniowego numer 10 batalionu kapi­
tana Granberga, dowódzcę polówego dywizyonu sztabs-kapitana Szwetowa 
(w szczególności,) również roznoszących rozkazy komendanta, Dońskiego nr. 
28 pułku kozaków Asaułę Komina i plac adjutanta sztabs-kapitana Wikberga.

(In wal id Ruski.)
Prancya,Paryż, d. 6. Lipca. — Czytamy dziś na czele części nieurzędowej 

w Monitorze: niektóre osoby przypisywały rządowi czynne wmieszanie się 
do kwestyi, dotyczącej święcenia niedzieli. Rząd ni&iy niem.ał tego na my­
śli, żvczy tylko, aby to prawo kościelne było przestrzegane, daje gwoli temu 
przykład, ale więcej ani chce, ani może uczynić. Dla Każdego jest to kwestyą 
wolnego sumnienia, która niepozwala przymusu lub postrachu.

— Ponieważ wszystkie roboty około sztucznego strumienia w lasku bu- 
lońskim ukończono, przeto cesarz z cesarzową oglądali ten strumień, w któ­
rych obecności wpuszczono do niego wodę

— Adjutant Hieronima Mariani, który księciu Napoleonowi towarzy­
szył na wschód, przybył tu do Paryża. Opuścd księcia w Warnie.

— Jenerał Baraguay d’Hilliers jutro uda się do Boulogne, aby odbyć nad 
wojskiem tam zgromadzonem przegląd i z jedną dywizyą puścić się na flocie 
angielskiej na Bałtyk. Druga dywizya popłynie niebawem za pierwszą.

— Na giełdzie uważano położenie rzeczy w Hiszpanii za bardzo niebez­
pieczne i uważano za zbyt trudne załatwienie przesilenia, bez ustąpienia mini­
sterstwa Sartoriusa.— Jeden z najznakomitszych badaczy starożytności i znawca sztuk, Raoul 
Rochette, professor archeologii, członek instytutu francuzkiego i ciągły sekre­
tarz akademii sztuk pięknych umarł tu wczora wieczorem po krótkiej chorobie 
w wieku lat 64. Jak redaktor przez wiele lat dziennika des Savaus, jako 
bystry, pełen świadomości i zdatny autor w wydziale archeologicznym i hi­
storycznym i jako wyborny nauczyciel wielkie położył zasługi w zakresie 
umiejętności. W swoim testamencie wyraził i rozporządził, aby nad jego gro­
bem żadnej mowy niemiano. Przez całe życie, powiedziano w testamencie, 
cierpiałem w skutek tego zwyczaju, któregom się musiał podejmować dla dru­
gich, ale od którego sam mogę uwalniać. Chcę, aby przy grobie moim tylko 
odmówiono modlitwy kościelne i okazano smutek przyjazny.

— Przed sądem przysięgłych w Amiens rospoczęły się czynności prze­
ciw hr. 0’Mahony, oskarżonej o użycie w procesie rozwodowym przeciw 
swemu mężowi świadectw czyli listów, które ona sama napisała, a z których 
dowodziła winy mężowskiej. Sąd wydał rozporządzenie, ażeby żaden dzien­
nik niezamieszczał sprawozdania z tej sprawy. Hrabina jest córką bogatego 
jednego kupca w Lille. Utraciła rodziców w młodym wieku licząc lat 12, 
a dziad dał jej wychowanie odpowiednie majątkowi i przyszłemu stanowisku. 
Mając łat 18 poszła za mąż za irlandskiego hr. 0’Mahony, ale wniosła po 
trzech latach pożycia o rozwód, w którym adwokat jej złożył kilka listów 
bezimiennych, które do 14 punktów oskarżających 14 nowych przydały. Po­
nieważ mąż jej zaprzeczał, aby brał udział w napisaniu tych listów, przeto 
zarządzono śledztwo, z którego się pokazało, że hrabina listy te sfałszowała.

— Według Seninelle de To ul on robiono tam w dniu 1. Lipca do­
świadczenia w obec licznych widzów z nowemi kongrewskiemi rakietami, które 
zrobiła marynarska szkoła rakietników dla floty. Wypadek przesadził wszy­
stkie dotychczasowe doświadczenia z rakietami, bo gdy dawniej tak w Tulo- 
nie, jak gdzieindziej rakiety tylko niosły 30(10 do 3500 metrów, teraz docho­
dziły przeszło 4000 do 4300 (a więc przeszło pół mili drogi). Jest to oko­
liczność, która może się dać we znaki flocie rosyjskiej, stojącej na ścieśnionem 
stanowisku w portach kronstadzkim i sewastopolskim.

— Wczora zawaliła się część pałacu kryształowego na polach elizejskich. 
Szczęściem nikt nieponiósł szwanku. Śledztwo z tego powodu zarządzono.

— Wczora wieczorem przyszło do zwady, która pociągnęła smutny wy­
padek dla pewnej klassy ludzi. W kawiarni jednej na bulewarach St. Denis 
przetrzepanym został kijem jeden Węgier, który wczasie poselstwa hr. Te- 
leckego, którego wysłał Koszut do Paryża, odpisał jego korespondcncyą 
z węgierskim rządem i przesłał ją do Wiednia. Goście w kawiarni chcieli 
się ująć za Węgrera, ale usłyszawszy czego się dopuścił popowracali na krzesła 
i soiy i wygodnie przypatry wali się owemu Węgrowi, który brał smarowanie 
od swojego ziomka. W końcu wyrzucono go z kawiarni.

Paryż, d. 7. Lipca. — Monitor ogłasza dekret według którego towa­
rzystwa kredytowe ziemskie, należące w zakres ministerstwa, rolnictwa, han­
dlu i przemysłu na mocy dekretu z r. 1852, odtąd przechodzą pod dozór mi­
nistra skarbu, ponieważ mają być uważane za instytucye finansowe. Za tym 
dekretem umieszczono sprawozdanie ministra skarbu do cesarza, względem 
reorganizacyi kredytu ziemskiego francuzkiego. Według dekretu z r 1852 towarzystwo kredytu ziemskiego miało wypożyczyć 200 milionów fr. 'za 
opłatą roczną 5 procent w których zawierać się miały koszta administracyi, 

”\o ; ’ słyszą wszy czego się dopuścił popowracali na krzesła 
ygoduie przypatrywali się owemu Węgrowi, który brał smarowanie 
;o ziomka. W końcu wyrzucono go z kawiarni.

umorzenia i procent. W 50 latach miał być umorzony kapitał. Po zreorga­
nizowaniu towarzystw kredytowych mają same stanowić stopę procentową. 
Kierować będzie towarzystwem kredytowćm gubernator, który mianować bę­
dzie ajentów, przewodniczyć na posiedzeniach rady administracyjnej i t. d. 
Dwóch gubernatorów będzie sprawowało zdane im przez gubernatora czyn­
ności, a w czasie jego choroby, nieobecności lub złożenia urzędowania, będą 
załatwiać funkeye gubernatora. Gubernatora i podgubernatorów mianuje ce­
sarz; gubernator pobierać będzie od towarzystwa 40,000 fr. rocznej pensyi, 
dwaj ostatni każdy po 20,000 fr. W dwóch innych dekretach znajdują się 
nominacye- Hr. Germiny, jeneralny poborca w departamencie niższej Se­
kwany, gubernatorem i panowie Crepy inspektor finansów i Daverne, assessor 
w radzie stanu, podgubernatorami kredytu ziemskiego.

— Obawy o żniwa nikną coraz więcej, bo zewsząd nadch^hą wiado­
mości pomyślne w tej mierze.

— Pogłoski które teraz krążą po Paryżu, wcale niezapowiadają pokoju; 
korpus 20,000 francuzki, ma w tych dniach ruszyć na morze bałtyckie. Je­
nerał Baraguay d’ Hilliers obejmuje nad tym korpusem dowództwo. Podobnie 
i korpus angielski także zostanie wysłany i a morze bałtyckie. Równie Szwe- 
cya stawa po stronie mocarstw’ zachodnich i miała zawrzeć traktat z zachodem, 
mocą którego zobowiązała się wystawić 60,000 wojska naprzeciw Rosyi, na 
którego utrzymanie otrzyma od sprzymierzeńców 5 milionów fr. Podobno ta 
wyprawa ma obledz fortecę Konstad. Jenerał inźynieryi Niel ma kierować 
tern oblężeniem.

— Mamy teraz szczegółowe sprawozdania o wypadkach pod Sewastopo­
lem. Dwa angielskie okręty i jeden francuzki »Descartes« , które krążyły nad 
brzegami Krymu, postrzegły znaczną liczbę okrętów rosyjskich wojennych, 
wiedzionych przez 6 okrętów parowych poza obrębem portu sewastopolskiego. 
Trzy okręty sprzymierzeńców zbliżyły się do tej floty rosyjskiej, chcąc je 
nakłonić do rospoczęci i gonitwy po morzu i odwabienia ich od portu. Skoro 
tylko francuzkie ou-ęty zatrzymały się, aby przyjąć bitwę, natychmiast ucic­
hły rosyjskie parowce, k‘:ka razy tylno wystrzeliwszy.

_ Progres)ści w Hiszpanii zachowują się spokojnie, czy Narvaez czy 
Sartorius na czele stoi rządu to im jedno, nieporusza ich bynajmniej walka, 
która się wszczęła pomiędzy dwiema frakeyami tegoż san.ego stronnictwa, 
o oderwanie się lub utrzymanie, u steru rządu. 0’Donnel nie stara się prze­
ciągnąć ludu na swoją stronę. Izabella miała zamiar z początku sieść na ko­
nia i wprost pojechać do powstańców, bez żadnej eskorty, ale ministrowie to 
jej odradzili. Przed walką d. 30. Czerwca przesłał 0’ Donnel królowej długi 
memoryał, w którym wyrażono wszelkie zażalenia na teraźniejsze i przeszłe 
ministerstwo i żądano powrotu do konstytucyi. W Madrycie nic niewiedziano 
o Esparterze lub Narvaezie.

__ Monitor zamieszcza wciąż krótkie depesze, które nawet niezgadzają 
się z prawdą. Monitor kiedy uchybi prawdzie, wie dla czego, ale reszta 
prassy w wielkim jest kłopocie gdy chce prawdę mówić. Nawet niemożc 
objaśnić teraz wałki toczącej się w Hiszpanii.

(Kor. Cz.) Paryż, d. 28. Czerwca. — Tak we Francyi jak w Anglii 
pokazała się wielka obawa, aby wystąpienie Niemiec przeciw Rosyi nie po­
prowadziło zachód do mało korzystnego pokoju. Siecle i Univers, każdy 
z innych pobudek, zalecały baczność i dalszą wojnę. Kluby dziwiły się, że 
rząd nie dał ostrzeżenia Debatom za ogłaszane przez nich artykuły pp. St. 
Marc Girardin i Sacy, artykuły rojalistowskie i mało francuzkie. Niektórzy 
korespondenci pisali do dzienników niemieckich, że zachód zrobi pokój, jak 
będą chcialy Niemcy i na korzyść samych Niemiec. Mowa lorda Aberdeena 
dawała im niejaki tytuł do takiego mniemania, ale wiecie już, że lord Aber- 
deen wyparł się onegdaj swej pierwszej mowy, źe oświadczył, iż nie chce 
status quo antę bellum i że opinia publiczna okazała się w Anglii równie czujną 
jak we Francyi. Lord Clanricarde i lord Brougham zawezwali rząd w izbie 
lordów, aby niepoddawał się zbytecznie wpływowi Niemiec. Toż samo robi 
dziś zapewnie izba niższa z powodu interpelacyi p. Layard. Lord Aberdeen, 
jako związany z partyą dworską, jest w Londynie ciągłą zagadką. Opinia 
przypisuje mu różne plany, zapominając, że jest to starzec zdziecinniały, który 
chocby miał swą politykę, przed opinią publiczną ustąpi. Nieulega wątpli­
wości, że Anglia i Francya, pomimo przechylenia się Niemiec, myślą ciągle 
o zburzeniu Kronstadu i Sewastopolu i otworzeniu dla cywilizacyi żeglugi 
około brzegów morza Czarnego, brzegów uroczych i niegdyś zamożnych. 
Zburzenie Kronstadu i Sewastopola sprawiłoby zapewnie, że pokój obróciłby 
się na korzyść wszystkich. Anglia i Francya od niejakiego czasu bardzo schle­
biają Szwecyi. Dzisiejszy Monitor przyrównywa wojsko szwedzkie do woj­
ska Gustawa Wazy i Karola XII. Jednak według ostatnich wiadomości. Szwe- 
chociaż się zbroi, nie myśli wcale zaangażować się w wojnę i nie przyjm jt lek­
komyślnie Finlandyi. Kładzie ona warunki: nie tylko zburzenie Kronstadu, 
ale sprowadzenie Rosyi do granic przed 1772. Ostrożność jej jest naturalną, 
bo nie ulega wątpliwości, że Rosya zostawiona w jej dzisiejszych gra­
nicach, odebrałaby jej łatwo Finlandyą i wystawiłaby ją na wojnę śmiertelną. 
Loika rzeczy, loika historyczna, prowadzi zachód coraz dalej, prowadzi go 
mimo woli i rozjaśnia politykę naturalną.

Dzisiejszy Monitor daje zaprzeczenie korespondentom rewolucyjnym, 
aby między wodzami na wschodzie panowało nieporozumienie. Wiadomości 
o nieporozumieniach, jakem to już wam nieraz nadmienił, były niesumiennie 
wymyślane przez kłamliwą Perę i korespondentów rewolucyjnych, pałających 
nienawiścią do Napoleona III. Zgoda między wodzami panuje, pomimo, że 
wodzowie zachowali osobność komendy. Armia francuzko angielska obrała 
stanowczo Warnę za punkt środkowy, z którego ma prowadzić operacye nad 
Dunajem, Prutem i w Krymie. Po uorganizowaniu baszibozuków w rodzaj 
kozactwa, część tej armii połączona z częścią armii Omera baszy ma maszero­
wać nad Prut. Tu się rozpoczną największe trudności: skombinowanie poli­
tyki turecko zachodniej z polityką niemiecką, i opcracyi wojennych z dyplo- 
macyą itd. Trudności te będą zapewne nieprzebyte, ale armia francuzko an­
gielska zapewnie je ominie, robiąc wyprawę na Krym. Marszałek St. Arnaud 
i lord Raglan mają użyć w ataku na Krym posiłku Czerkiesów. Mocarstwa 
zachodnie posłały do Uzerkiesyi wiele zwyczajnych karabinów, ale broń stała 
się mało użyteczną, dla tego, że była ciężką, niecelną i że używała wiele 
prochu. Czerkiesy, raczej strzelcy niż żołnierze, nie mogli użyć takiej broni, 
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Musiano im posłać karabiny wencejskie, spożywające niewiele prochu, ale celne 
i donośne, na których Czerkiesi zaczynają się poznawać. Czytacie w dzien- 
kach różne bajki o uorganizowaniu całej Czerkasyi pod koroną Szamila. Po­
dobna orgar.izacya jest niepodohną. Czcrkiesya musi się składać z trzech dy- 
nastyi: Danielbeja (na północnym podgórzu kaspijskiego Kaukazu), Szamyla 
(na podgórzu południowem) i Seferbeja (na brzegach morza Czarnego). Sza- 
mil bej jest najsilniejszym, ale inni skutecznie także działają. Seferbej z sy­
nem Karbatyrem przechodzą do poważnych sił nad morzem Czarnem. Uorga- 
nizowanie Gruzyi przedstawia największe trudności z przyczyny różności ple­
mion i istnienia licznych ludności chrześciańskich, o których cy wilizacya za­
pomnieć nie może. Gruzya musi być uorganizowaną w rodzaj konfederacyi 
)od różnemi władzami. Jest wiele pretendentów do władzy: Harakliusz, 
^eon Dadian, Szainil bej, Karapapahul itd.

Nic wam nie mówię o mozebnej odpowiedzi Rosyi na somacyą niemie­
cką, bo odpowiedź ta niejest w stanie wstrzymać prądu jakim puściła się Fran- 
cya i Anglia. Odpowiedź ta obchodzi już tylko interesa niemieckie a nie zacho­
dnie. O mury Sylistryi rozbiła się ostatecznie chimera panslawianizmu i sa­
mowładnej centralizacji rosyjskiej, którą Siecle komunizmem nazywa. Ko- 
sya centralizując w ręku rządowym wszystkie narodowe inieresa, widzi się 
bez pieniędzy i kredytu, kiedy giełdy paryzka i londyńska podnoszą się i ob­
fitują w pieniądze. Blokada portów rosyjskich szkodzi więcej Rosyi niż Frań 
cyi i Anglii. Francja i Anglia pokazują, że mogą wytrzymać wojnę choćby 
ona miała trwać lat kilka. Francya i Anglia posyłają ciągle wojska do Tur­
cji. Zapal antirosyjski nie ustaje. W Paryżu 60 a czasem 80 ochotników 
codziennie się do wojska zaciąga.

Dzisiejszy Monitor potwierdza urzędownie podaną przeżeranie wiado­
mość, że pp. Black i Durand zostali upoważnieni przez sułtana do negocyo- 
wania pożyczki. Pożyczka ta ma wynosić 400 milionów piastrów. Co do 
Turcyi, ta znajduje się w trudnem położeniu. Lord Redcliffe popiera reformy 
i emancypacyą chrześcian, ale tak, że chrześcianie zdają się więcej jeszcze 
Anglii za nie zawdzięczać niż sułtanowi. Francya chciałaby,aby reformy były 
przeprowadzone bez obrażenia władzy7 sułtana, chcialaby nawet oddalenia 
lorda Redclifa, ale Anglia ma interes utrzymania na wschodzie powagi swego 
imienia. Mówią, że Francya i Anglia zaczynają się różnic w swej polityce. 
Rozumiem, że różnica ta dotyczy tylko Turcji a nie Rosyi. Sułtan uchwalił 
organizacyą legionu wołoskiego, który zapewnie zastąpi dawną milicją, wcie­
loną do armii rosyjskiej.

Anylia.
Londjn, dn. 6. Lipca. — Przewożenie wojska francuskiego na Bałtyk 

wkrótce się rozpocznie. »St. Vincent« (101 armat), jutro popłjnie w towa­
rzystwie parowca »Sfinxa« o 6 armatach do Cherbourga dla zabrania wojska 
francuskiego. Fregata szrubowa o 24 armatach równie popłjnie tamże po­
jutrze. Parowiec »Janus« otrzjmał rozkaz do udania się na Bałtyk, dokąd się 
ma udać w towarzjstwie okrętów linijowjch płynących z wojskiem francuskiem.

— Do ujścia Tamizy sprowadzono 3 pryzy, 2 duńskie i 1 norwegską.
— Ze sprawozdania ćwierćrocznego dochodów pokazuje się, że wojna 

szkodliwie nie wpłynęła dotąd na dobry byt Anglii, nawet nie może się ona 
żalić na stan obecny dochodów, widząc wielkie okrojenia na mocy prawa 
w dochodach od taks i podatków od cukru, stempla i t. d.

Londyn, 7. Lipca. — Cośmy się dziś mogli dowiedzieć o przewożeniu 
wojsk i uzbrojeniach w ogólności, to się da sprowadzić do osnowy następu­
jącej. Parowiec »Vivid« dziś zrana odpłynął z Woolwich do Dowru i czeka 
tam na kontradmirała Berkeleya, pierwszego lorda wojskowego admiralicji, 
aby g0 powieść do Calais, gdzie wojska francuskie wsiadają na » Hannibala*, 
»Algiers«, «Royal Williama*, »St. Vincent«. Okrętj te linijowe popłyną 
niebawem na Bałtyk. Lordowie admiralicji zażądali wczora od Lloyda okrętu 
z objemem 520 beczek, który7 ma powieść owies do Warny, dla tamecznej 
kawaleryi. Część artyleryi tudzież inne wojska otrzymały rozkaz do marszu 
do Turcyi. Trzeci pułk dragonów wkrótce także będzie wysiany7 na wschód. 
Według jednego listu z Gallipolis, buduje część tamecznych saperów baraki 
z drzewa, mogące objąć 107 żołnierzy. W barakach tych ma wojsko przezi­
mować francuskie i angielskie. Jedna kompania pionierów znajdująca się wChat- 
ham, tudzież pułkownik inżynierów Jones będą wysłani na morze bałtyckie. 
Jeszcze nie wyznaczono dnia w którym pułk 46. stojący załogą w V\ indsor 
uda się na wschód.

SS(szii(tnia.
Czytamy w paryskim Monitorze: telegraficzna depesza z Madrytu pod 

dniem 3. Lipca o godz. 6. wieczorem opiewa, że w tein mieście wciąż pano­
wała spokojność, że korpus powstańców znajdował się w okolicy Aranjuez 
i że sprawozdania odbierane z prowincji nie obudzają obawy. Podają siły 
zgromadzone w Madrycie na 7 do 8600. Wszystkie bramy miasta od wscho­
dniej strony są zamknięte. Część wojska pod dowództwem jenerałów Lara 
i Campoyano wyszła przeciw powstańcom, którzy7 Alkalę opuścili, aby się 
zbliżyć ku miastu. Sądzą, że do nowej bitwy tak rychło nie przyjdzie. Rzą­
dowe wojsko czeka na wzmocnienia, a wojsko powstańców składające się po- 
większej części z kawaleryi, zdaje się nie być w stanie na nie uderzyć. Mie­
szkańcy stolicy zachowują się spokojnie. Pułk piechoty i pułk kawaleryi 
śpieszy na wzmocnienie załogi w Madrycie. Dwa bataliony piechoty przy­
były z La Granii.

_  lndependance Belge donosi z Madrytu pod dniem 1. Lipca: opu­
ściliśmy wczora pole, gdzie stały wojska powstańców naprzeciw wojsku rzą­
dowemu. Zaraz też rozpoczęła się bitwa na Venta del Ęspiritu Santo i Yicalaro, 
w której wojsku rządowe zostało odparte aż z tej strony Fondy de la Alegria. 
Trzy czworoboki rozwiązano dobrowolnie z rozkazu ministra wojny, czwarty 
utworzył się powyżej Retira. Dziesięć szwadronów powstańczych uderzyło 
pod dowództwem jenerałów Dulce i 0’Donnela na środek tego czworoboku, 
gdy guerylasy ostrzeliwali jego boki. Dwa razy powstańcy ścierali się wręcz 
z artyleryą i dwa razy ich kartaczami przymuszono do odwrotu. Widocznie 
chcieli powstańcy zdobyć kilka dział ustawionych w rogach czworoboku. 
Ponieważ się zmierzchło, przeto wojsko rządowe we wschody cofało się ku 
bramie Alkala, gdy nagle oddział kawaleryi, który pozostał wiernym rzą­
dowi, ujrzał się obskoczonym przez ułanów powstańczych , którzy się ukryli 
za placem, na którym odbywają się walki byków. W tern zamieszaniu za­

brał. powstańcy krolewskim 4 armaty i 200 jeńca. Straty po obu stronach 
były równe. Kawalerya powstańców wiele ucierpiała od kartaczow a pie­
chota królewska od dzid ułańskich, a mianowicie pułk Reyna Gobernadora 
i zandarmerya niemal całkiem zniesione. 'Gabinet nie myśli abdykow ć i za­
kończyć walki, owszem dokłada wszelkiego starania, aby uspokoić ludność 
stolicy. Powstańcy mieli otrzymać posiłki z Toledo i Waladolid. Rozrzu­
cono wieści, że Narraez przybędzie dziś do Vallecas, gdzie na niego czekaia 
jenerałowie powstańscy. Przy bramie Atoca porobiono przykopy: mnóstwo 
ciekawych tłoczy się do dworca kolei żelaznej, zkąd można rozeznać czaty 
UDonnela. Wszystkie bramy Madrytu są pozamykane. — O godzinie 3 
1 owstancy w znacznej sile stoją ua dolinie Valkcas, odległej od miasta pół 
ii1*1 . oczekuje dziś wojska z prówincyi, a między innemi batalion deliley. 
Mówią, ze te wojska połączyły się z powstańcami. — 4. godzina. Niemal 
cała załoga wyszła drogą do Vallecas naprzeciw powstańcom. Składy i han­
dle pozamykano. Straże w Retiro i wszystkich urzędników uzbrojono. Zarę­
czają mi, ze wiele kompanii z tutejszej załogi połączyło się z powstańcami. 
Jeneiałowie Uainpuzano, Vista Hermosa i minister wojny Blaser dowodzą za- 
*ogą. Dotąd żadne posiłki nie nadeszły, ale 4. pułk niechoty i 1. pułk kawa­
kuj i wyszły z W aladolid i w przyśpieszonych marszach idą do Madytc. 
3000 piechoty pod jenerałem i uroń rusza z Burgos, a z Sara-ossy jenerał 
Rivero ze znacznemi siłami do Madrytu. Bitwa 30. Czerwca “rwała wedle 
Debatow az do zmierzchu. Ucierano się z obu stron z wielką zaciętością 
i dezercji nie było. Pobojowisko było zasłane rannymi i poległymi. Z obu 
stron nachwytano dosyć jeńca i żadna strona nie może sobie pizypisać zwy­
cięstwa. Lara wrócił wieczorem z małą swoją armią do Madrytu, a 0’Don- 
nel pozostał ze swoimi na placu boju.

Nadeszły nareszcie do Paryża w d. 7. b. m. sprawozdania z Madrytu z d. 
1. i urzędowe korrespondeneye z 3. Lipca. Madrycka gazeta i Heraldo 
z dnia z. Lipca donoszą: najzupełniejsza spokojność panowała uziś w Madry­
cie. Już zrana zniesiono wszystkie rozporządzenia przezorne i otworzono ko­
szary. Po placach stoją zwykłe straże, poza stolicą wysunięto czaty, dla uwa­
żania, co się dzieje za miastem. Po południu wiele osób zwiedziło dolinę 
Vallaca, gdzie onegdaj stoczono bitwę. Znaleziono ją zasłaną poległemi końmi 
i szczątkami rozmaitego rodzaju. Do lazaretu przywieziono 58 rannych, po 
większej części powstańców. Z jeńcami owymi jak najlepiej się obchodzą. 
Przed salą oficerską, gdzie się znajduje lekko ranny w udo pułkownik pułku 
Farnese, Garrigo i dwóch innych oficerów, postawiono straż. Ciężko rannemu 
oficerowi jednemu, któremu zapewne odejmą nogę, pozwolono przenieść s.ę 
do rodziny. Jeden żołnierz ranny7 wczora umarł. Wyższe władze pozwalają 
na odwiedzanie rannych. Tak Garrigę odwiedziło kilku jego dawnych przy­
jaciół i towarzyszów broni. Do ciężko rannych oficerów królewskich liczą 
porucznika Calderona, któiemu późno wczora dobyto z piersi kulę i spodzie­
wają się go ocalić. Pułk inżynierski miał rannych 30 oficerów, ale jak się 
zdaje, żaden z nich nie umrze. Wczora przybył tu kapitan i dwóch po..a- 
czników z pułku kawaleryi St. Jago i stawili się przed władze. Kapitan przy- 
tem rachmistrz, zabrał z sobą 2U,000 reaiów. O porucznikach powstańców 
nic pewnego nie wiemy. Mówią, że powstańcy całkiem są zdemoralizowani. 
Dziś znów przybyło tu 5 oficerów i 20 żołnierzy z wojska powstałego. Utrzy­
mują, że ich zmuszono ruszyć z powstańcami “ Wczora wieczorem składało 
całe ciało dyplomatyczne powinszowania królowej, iź odniosła zwycięstwo 
nad nieprzyjaciółmi tronu.

— Według wiadomości z Madrytu z d. 2. Lipca, zamieszczonych v; De­
batach, poprowadził wojsko nie jenerał Lara, ale minister wojny przeciw 
powstańcom, bo wojsko zaczęło się wahać z początku. Pułkownika Garrigę 
stawiono po wzięciu go do niewoli przed sąd wojenny i skazano na śmierć. 
Z rozkazu królowej ma być tylko na wygnanie wywiezionym do wysp ma- 
ryańskich. Jenerałów, którzy dowodzili przeciw powstańcom, obsypała 
królowa stopniami i orderami. Jenerałem dyrektorem kawaleryi, w miejsce 
Dulcego, zamianowała jenerała Arloza.

Auslrya,
Wiedeń, 7. Lipca. Książe Gorczaków odbył podróż z Petersburga 

do Wiednia w 4| dnia. Tak ogromnej przestrzeni n«kt zapewne w krótszym 
czasie nie przejechał. Z Petersburga do Warszawy tylko 3 dni jechał.

— Konwencja między Austryą a Portą zawarta względem obsadzenia 
księstw naddunajskich odesłaną została do Konstanynopola celem wymiany ra­
ty fikacyi. Wczoraj chodziła tu pogłoska, że Prusy nie przystają na ten tra­
ktat i że z tego powodu wywiążą się nowe układy, które przewloką obsadze­
nie księstw. Sądzą, że na tera upłynie znów kilka tygodni.

Wiedeń, 8. Lipca. — Ost. deutsche Post pisze o odpowiedzi cesa« 
rza Mikołaja przy wiezionej przez księcia Gorczakowa, co następuje: cesarz 
Mikołaj oświadczył, że nie wierzy w wojnę między Rosyą i Austryą, życzy 
sobie pokoju lub przyłożenia się do niego ze strony Austryi, której żądań już 
w części teraz dopełnia, a później zupełnie ustąpi. Na dowód opuszcza już 
Wołoszczyznę. Ponieważ nie wie, czyli wojsko sprzymierzone tureckie, 
francuzkie i angielskie nie pójdą trop w trop za jego armią naddunajską, nie 
może opuszczać Multan, chyba że otrzyma rękojmię, iżjednoz mo­
carstw nieprowadzących z nim wojny kraje te naddunajskie 
obsadzi. Ks. Gorczasow otrzymał ustne polecenie do udania się na miejsce 
i przekonania się o położeniu rzeczy, poczem ma wrócić spiesznie do Peters­
burga, aby stanowczą otrzymać odpowiedź w przeciągu dni 14.

— Na giełdzie rozmawiano, że nieporozumienie panujące między Pru­
sami a Austryą nie wielkiego jest znaczenia i da się wkrótce załatwić.

— Copirte Ztgs Coresp. pisze: gdy ces. rossyjski poseł przy dwo­
rze wiedeńskim bar. Meyendorf ponownie zażądał uwolnienia go od urzędu 
posła w Wiedniu, przeto nadesłane mu było w dniu 1. b. uwolnienie z pole­
ceniem pozostania na miejscu aż do przyjazdu ks. Gorczakowa, który posadę 
tę po nim obejmuje. Bar. Meyendorff udaje się do kąpiel w Gastein na 6 ty­
godni, po upływie zaś tego czasu wyjedzie do dóbr swoich do Finlandyi. 
Cop. Ztgs Cor. dowiaduje się, że ks. Gorczaków przeznaczony na posła do 
Wiednia, opuścić miał Petersburg 28. Czerwca.

— Niegdy minister parmeński i poseł w Wiedniu bar. Ward napisał na­
stępujący7 list do Gaz. wiedeńskiej: »Panie redaktorze! W dodatku wie­
czornym z 28. Czerwca zamieszczony jest pod rubryką »Parraa« artykuł wy-



4

jęty z Amico de 11 a Famiglia, w którym stoii, Ja^®hy nieJa^ ^,ra
Jy J i • ■ j x • i • ,1 Kr Wvs. księcia Karola 111.stajenny kstęcta przedstawiał s.ę * Zaprzeczyć muszę
a powodem popełnionej zbrodni wy znaj al by . F nieboszczyka
w ogolę, izby jaki stajenny nazwiskiem C? i b,l wydalony. Przy
księcia, lub aby kiedy jaki stajenny ze słu ) . T. J. { ; nikt ranpwnp 
obchodzeniu się zawsze ludzkiem księcia ze swoimi s uzą y , nomienione 
niemógł znaleść powodu dopuszczenia się aiejzemsy, Uschendorf
podanie poczytać należy za zmyślone. Z poważaniem - W ard. Uuhendort 

20. Czerwca 1854. Ttirc&a.
Ol z os r.prwca /spóźnione.) — Jen. Schilder umarł przedwczo- 
Bukarest, 2a ' 13 Czc,.wca pod Sili.lry,. Zda-

raj w Kalaiaszu, \ \ ,[acya no„j przy samvm biodrze udała się, lecz 
walo s.ę z poczęt«. ^eralacLz bardziej wzrastała. 22 otrzy- 
od 17 „ /(alaraszu, aby zaniechać robót oblęzmczych przed
SHisZ lÓZ opuści! byl Petersburg w tym setnym dniu w którym jc- 
nmla\staUiia nieszezesna trafiła kula. 23 oddal ducha jen. Schilder, nieo- 
swoiwszy się wcale z myślą, że cała jego znajomość sztuki wojennej rozbiła 
sie o słabe fortyfikacye i nieregularne szańce fortecy tureckiej 2go rzędu, na 
którą jeszcze do tego padł był najwyższy wyrok, »że wziętą byc musi.« 
Schilder doszedł wszystkich stopni godności, jakie tylko dla wojskowego 
w Rosyi otworem stoją; był jenerałem zupełnym, odrębnym, trzy gwiazdy 
pierś mu zdobiły, a jako odznaczenie nadzwyczajne, błyszczała najygo szli 
fach wyszyta złotem cyfra jego cesarza' i pana. Nadto Schilder cesarzowi 
swemu jako jen. ińżynieryi był bardzo drogi, i to we właściwem znaczeniu 
tego wyrazu. Reputacyą bowiem jakiej używał, winien on był nie tyle 
swoim w wojnie i na polu bitwy położonym zasługom , jak raczej swoim ró 
żnyrn doświadczeniom i wynalazkom, które bardzo wiele pieniędzj koszto 
wały, a w których mu akademik Jacobi, dostatecznie znany przez odkrycie 
galwano plastyki, bardzo pilnie-pomagał. Niespokojny duch. Schildera robił 
co miesiąc jakieś wielkie odkrycie, a za pomocą swej prawie jenialnej zdat- 
ności, udało mu się prawic za każdym razem pozyskać mniej więcej zajęcie 
cesaraa dla świeżego wynalazku. Podczas długiego mego pobytu w Peters­
burgu, miałem często sposobność przypatrzenia się całej czynności, jaką 
w kierunku odkryć i wynalazków rozwijał. Rzucone przypadkiem słowo 
było nieraz dostateczne do spowodowania w nim nowych kombinacyi. Sta­
wał się wtedy milczącym, opuszczał koło towarzyskie w którein się znajdo­
wał i wracał po niejakim czasie z nowym planem w głowie, aby znów i to 1 
bardzo żywo w dalszej rozmowie brać udział. Na nieszczęście wykonanie 
praktyczne jego wynalazków nie odpowiedziało prawie nigdy teoretycznemu 
założeniu. Raz, że mu zbywało na dostatecznej znajomości technicznych 
środków, jakie posiada sztuka; powtóre i najczęściej, wynalazki jego były ■■ 
tego rodzaju, żc się nierównie lepiej wydaje na papierze, aniżeli w wykonaniu. ( 

Jak wszyscy zamożni i bogaci mieszkańcy w północnej stolicy, miał także
i Schilder swoją daczę i wilę. Ryla na Petroskiem, na jednej z wielu małych ( 
i wdzięcznych wysepek pod Petersburgiem, które ile kroć razy umai miesiąc 
Czerwiec, a oświecą czarodziejskie promienie zachodzącego słońca swym ła­
godnym i cichym blaskiem, śmiało mogą iść w porównanie z każdym włoskim I 
krajobrazem przy świetle księżyca. Schilder szczególniej lubił wodę, ogrody 1
jego były oblane wodami Newy czystemi jak kryształ. Najuliibieńsze były 1
tutaj jego zatrudnienia. Raz mustrowal peyyną liczbę żołnierzy, którzy za , 
pomocą małych indyjskich czółenek do nóg przymocowanych, bardzo wygo- i

dnie po wodzie nietylko maszerować mogli, ale tyralierować irejterować; to 
znów pracował nad okrętem, który na kształ ryby pod wodą płynął, ukry­
wając człowieka w swym łonie, i miał nieprzyjacielskie oktęty dziurawić, łub 
też niepostrzeżony w głębi wody, wpuszczać w prochownie angislskich fregat 
i okrętów liniowych elektryczne druty. Schilder nic lubił zwłaszcza Angli­
ków." Obydwa jego wynalazki miały zadać dotkliwy cios połączonym flotom, 
a wynalazcy nie mało przyczynić sławy i reputacyi, którą już przedsięwzięto 
w bliskości Kronstadu pod Petersburgiem podwodne miny i zaprowadzone 
przez niego trzykołowe wozy pod pontony na wysokim postawiły szczeblu. 
W całej armii rosyjskiej mało jest bardzo twórczych umysłów, Rosy a umie 
tylko naśladować Schilder był wyjątkiem, wszelako nie tworzył on nic no­
wego ani trwałego. Jen. Schilder był zresztą pochodzenia niemieckiego, ale 
tak jak tysiące jego rodaków, zapomniał był w Rosyi swej ojczyzny.

JŁnięslir a a addunajokie,
C. Z. Cor. podaje z nad Dunaju następne szczegóły: Książe Aleksander 

serbski zerwał zupełnie z Rossyą i powołał napowrót do urzędu ministra Ga- 
raszanina, który w r. z. ustąpić inusiał za wpływem Rossy i. (Garaszanin 
starał się wydobyć Serbię z pód absorbującego wszystko wpływu Rossyi 
i opierał się na stronnictwie liberalnem, aby przeciwstawić siłę stronnictwu 
panslowiańskiemu. Szukał on zawsze związków z zachodem Europy.)

W Bukareszcie miano 26. z. m. niemylną wiadomość, iż cesarz wszech 
Rossyi nieuczynił zadosyć wezwaniu Austryi i zatrzyma w posiadaniu księ­
stwa, opuściwszy zachodnią Wołoszczyznę li dla względów strategicznych. 
W obozie rossyjskim dziwnie niemiłe panuje usposobienie, większa część 
oficerów uważa dzisiejszy stan rzeczy jako nader dotkliwy i nie może przy­
puścić, aby przyszło do nieprzyjaznych kroków z Austryą. Młyny wodne 
i statki będące własnością Turków które stały dawniej na wołoskim brzegu, 
powróciły napowrót na brzeg lewy rzeki. W małej Wołoszczyznie nie spo­
dziewają się już widzieć Rossyan, natomiast gotują się na przyjęcie wojsk 
austry ackich.

Z Szumli donoszą, iż. Omer basza wydał rozkazy do dowódzców twierdz 
dunajskich, do Sami baszy w Widyniu, Saida baszy w Ruszczuku, Sali ba­
szy w Nikopoli, aby małe tylko załogi tak jak w czasie pokoju pozostawili 
resztę zaś wojska żeby odesłali do Szumli, albowiem niemasz obawy o oblę­
żenie twierdz przez Rossyan, jak skoro wojska austryackie obsadzą księstwa.

Z Widdynia piszą, iż dnia 30. Czerwca odpłynęło z pod Kalafatu z jakie 
20 statków przewozowych ładownych amtinicyą, a która w tej twierdzy bę­
dzie teraz niepotrzebną i powiezioną ma być do Ruszczuka, skąd lądem dalej 
do Szumli.

Wiadomości handlowe.
Berlin, d. 10. Lipca. — Pszenica 85—98 tal., żyto 72 tal., jęczmień 

50—54 tal., owies 38—42 tal., groch 67—73 tal., olej rzepiowy 13~ tal., 
olej lniany 13* tal., okowita bez beczki 33| tal.

Szczecin, d. 10. Lipca. — Zyto 65—71 tal., olej rzepiowy 13] tal., 
okowita II tal._______________ _________________________________________

Przybyli do Poznania dnia 11. Lipca.
BAZAR: Szóhlrski z Żydowa; Grabowski z Łukowa; Moszczeński z Stempuchowa* 
IIOTEL BAWARSKI: Niesiołowski z Młyniewa; Mierosławski z Skąpego.
1’01) CZARNYM ORŁEM: Zaborowski z Iłówca; Wołyński z Bieganowa ; Gór­

ski z Januszewa.
HOTEL I)(J NORD: Niegolewski z Niegolewa; Breański z Tarnowy, 
HOTEL PARYSKI: Perzyński z Śremu.

0BW1ESZCZEN1E.
Wykaz obywateli prawo glosowania mających 

na rok 1854. będzie wyłożony w dniach od 15. do 
30. m. b. w naszym sekretaryacie na drngićm pię­
trze ratusza.

tym czasie wolno każdemu członkowi tutej­
szej gminy miejskiej założyć protestacyą przeciw 
prawdziwości tej listy.

Poznań, dniu 6. Lipca 1854.
_________  __________ _____Magistrat.

OBWIESZCZENIE.
Błoto z ulic, które na placach przy małej rycer­

skiej ulicy na Grobli pqd Nr. 8. i 9. i na ulic/we 
neck.ejj czy i tylnem Chwaliszewie, jest zebrane i do 
dnia 15. Września r. b. zbierze się jeszcze, zosta­
nie sprzedane jako materyal do mierzwienia naj- 
więce1 ofiarującemu w drodze licytacji. Tym kon- 
nrzed nnłiatZ°"y tern,i|'1.,ła dz^>> L5. Lipca r. b. 
Panem s r '1,Cm ° 8 na raluszu Przed
Panem sekretarzem miasta Zehe Pieniądze na 
tychmiast w terminie złożone być ..... . "

V\ rzesma r. b. błoto kupione odwiezione być 
no u! C° i 7V§° CZa •’* od'v*ez,one nie będzie, 
pozostanie do dyspozycji zarządu masztahi. '

1 oznan, dnia 13. Czerwca 1854.
Magistra t.

PR OCLAM A.
Prawomocnie rozwiedziona Joanna z Wo- 

1 o więzów W o łowicz umarła w Chwałko­
wie w powiecie Szremskim dnia 24. Maja 
1845. r. bez pozostawienia sukcessorów ciele­
snych.

Majątek jej składa się z gotowej summy 826 
Tal. 25 Sgr., która w depozycie podpisanego 
Sądu zawiadowaną bywa.

Niniejszem wzywa się niewiadomych sukces­
sorów i spadkobierców, na wniosek kuratora 
spadku Rzecznika Giersclia w Poznaniu, aby 
się przed lub najpóźniej w terminie 

na dzień 2 V\ rześnia 1 854. r., 
zrana o godzinie Ifliej przed Referendaryuszem 
Sądu Appellac^ joego (Jr. Bissendorffem wy 
znaczonym, piśmiennie lub osobiście zgłosili, 
w przeciwnym bowiem razie preklodowanymi 
zostaną, a pozostałość zgłoszonym i wylegity­
mowanym sukcessorom, albo w braku tychże, 

ć muszą. Do dnia - ^Ziłł,<>wi wydaną będzie.
Szrem, dnia 4. Września 1853.

Król. Sąd powiatowy. Wydział 1.

List gończy.
Niezamężna Teofila Szmytki ewicz z Gro­

dziska jest o popełnienie ciężkiej kradzieży obwi­
niona. Taż sama została przyaresztowana dnia 2. 
Czerwca r. b., jednakże z więzienia tymczasowo 
wypuszczona i paszportem przymusowym do uda­
nia się w strony rodzinne do Grodziska zmu­
szoną, tam jednakże nie stanęła i pobyt jej obecny 
wypośrodkowanym nic został.

Każden, ktokolwiek o pobycie Szmytkiewicz 
wiadomość udzielić może, wzywa się, aby bez 
zwłoki najbliższą władzę sądową lub policyjną 
o tern zawiadomił; wszystkie te, jako i władze 
kommunalne upraszają się, aby w razie napotkania 
Szmytkiewicz, natychmiast przyaresztowaly i do 
nas odesłały.

Rysopis: Pobyt, Poznań; religii, katolickiej; 
wiek, 18 lat; wzrost, 4 stopy 8 cali; włosy, blond; 
czoło, wysokie; brwi, blond; oczy, szare; nos, po- 
długowaty; usta, zwyczajne; zęby, dobre; broda 
i skład twarzy, okrągła; cera twarzy, blada; figura, 
mała; język, polski.

Poznań, dnia 1. Lipca 1854.
Kólewski Sąd powiat. Wydział I. karny.

IFSokolnikach małych pod Sza­
motułami są jeszcze barany na sprzedaż.

Szląskie Towarzystwo zabezpieczenia od ognia, 
mające TRZY MILIONY kapitału zakładowego, 
Przyj,T,,1je zabezpieczenia ruchomości i nieruchomości

a mianowicie sprzętów żniwnych w stodołach i stogach, inwentarza martwego i żywego za mienie 
ajenci, a w Poznaniu

Główna Ajentura w hotelu Bawarskim.
(Dodatek.)



160. Dodatek do Gazety Wielkiego Księstwa Poznańskiego, dnia 12.1 dpca 1854.

Przy odbytym w dniu dzisiejszym losowaniu 
czteroprocentowych listów zastawnych do funduszu 
umorzenia potrzebnych, zostały następujące num era 
wyciągnięte:

Nr. list. zast. 
bież. | amort. Dobra. Powiat.

10
10

6753
1824

A. Na 1000 Tal
Borek
Chludowo

Krotoszyn
Poznań

WYPOWIEDZENIE
4| listów zastawnych Wielk. Ks. Poznańskiego.

Nr. list. zast.
Dobra. Powiat.

Nr. b
bież. amort. bież, j

18 6051 Wieruszów Ostrzeszów 9
22 6055 dito dito 12
81 6927 Wronki Szamotuły 32

163 6394 Września Września 13
169 6400 dito dito 25

8 3783 Wiatrowo Wągrowiec 11
15 1998 Wrączyn Poznań 9
2 832 Wolenice Krotoszyn 8

28 1123 Zytowiecko Krobia 8
6 4839 Zółkowo dito 43

12 3602 Zembowo Buk 50
9 7175 Żegocin Pleszew 5

st. zast.
amort. Dobra. Powiat.

7157 
5534 
2194 
1216 
7461 
2084

957 
5434 
3910 
1619 
5997 
1420
219 

5114 
4814 
2925 
1149 
7207 
4943 
3980 i 
16911 
47331 
3161 
3580: 
3038 
5934 
2488 
3365: 
6476 
2168 i 
5970 
6168 
4132 
1041 
5219 
5229 
5400 
7232
6663
6664 
7185 
3747 
7363 
1301 
6016 
2375 
2383 
6091 
1238 
1809 
5386 
7198 
2589 
6828 Osiek 
3968 
2697 
3661 
3059 
5180 
3221 
5556

; 564 Rokossowo
} 5511r
> 6552
> 4741 
) 7521 
[ 5277
> 2825 
) 2988
5 7018 Świerczyna
1 1949 r
6 3501
7 6797 
9 4724 
1 3841
8 2207 
3 5406

Chłapowo
Chraplewo
Czarnotki
Chobienice
Dłoń
Doruchowo 
Działyii
Drzązgowo
Golenia 
Głuchowo
Gostyń
Gostkowo
Galowo
Górki dąbskie
Go warze wo
Jarosławiec
Iwno
Klony
Kobylepole
Konarzewo
Kembłowo
Kęszyce
Kórnik
Kadzewo
Kopanin
Kąkolewo
Kaźmierz 
Karczewo
Kornatowice 
Lubikowo
Lewice
Łomnica
Łukowo
Ludomy
Lwówek 

dito
Lubonia
Lubasz
Machcin 

dito
Modrzę
Mikołaje wice

i Miłosławice
Murzynowo borowe 
Niegolewo 
Niepart 

dito
Opatów
Ottorowo
Owińska
Oporowo 

dito
Obiezierze

Parsko 
Potulice 
Popowko 
Przygodzice 
Pawłowo 
Pawłowice 
Pakosław

Racadowo
Rogaczewo małe 
Rossoszyca II. 
Siedmiorogowo 
Szelejewo 
Sośnica 

i Szymanowo

Strykowo 
Słopanowo 
Strzegowo 
Sieroszewice 
Sierniki 
Trzcinnica 

; Torzeniec

Środa 
Buk
Środa 
Babimost 
Krobia 
Ostrzeszów 
Gniezno 
Środa 
Pleszew 
Kościan 
Krobia

dito 
Szamotuły 
Szubin 
Środa

dito 
dito 
dito

Poznań 
dito

W rześnia 
Odolanów 
Szrem 

dito
W ągrowiec 
Wschowa 
Szamotuły 
Kościan 
Międzychód 

dito
Międzyrzecz 

dito
Oborniki 
dito

Buk 
dito

Wschowa 
.Czarnków 
Kościan

dito 
Poznań 
Gniezno 
W ągrowiec 
Środa 
Buk 
Krobia

dito 
Ostrzeszów 
Szamotuły 
Poznań 
W schowa

dito 
Oborniki 
Kościan

dito 
Wągrowiec 
Oborniki 
Odolanów 
Wągrowiec 
Wschowa 
Krobia

dito
Pleszew 
Kościan 
Odolanów 
Krotoszyn 

dito 
dito

Szrem 
Wschowa 
Poznań 
Szamotuły 
Odolanów 

dito 
Wągrowiec 
Ostrzeszów 

dito

B. Na 500
Arkusz ewo 
Buszewo 
Białężyn 
Baborowo 
Babin 
Bardo 
Brudzewo 
Bobrowniki C. 
Boczkow 1. i II. 
Bruczkow
Bożej ewo 
Broniszewice

i Chocicza 
Cykowo 
Czacz

; dito 
Chrząstowo 
Chraplewo 
Chudopsice 
Cerekwica 
Czachory

> Działyń 
Donaborów 

i Dąbrowo 
i Dupin
i Dusina
’ Dębowalęka II.
* Dąbrówka 
>Gaj
i Grodzisko 
[ Gałązki w. I. 
Grudzielec 
Gurowo 
Gogolewo 
Golenczewo

i Janowiec 
' Komorze 
i Kretkowo
Kolno 
Kosieczyn 
Łęsce
Lubosina 

dito
Lubasz 

dito
Lwówek 
Ludomy 
Lezionna 
Myślniow 
Modliszewo

1121.
40601 
39871 
49801 
49411 
5645 
1273
778 

1895 
6422 
1683
706
118 

1725
5965
5966 
4677

682 
2945 
5243 
4893

838
6409

673
254 

6398 
3507 
4922

486 
1616 
5394
473 

5329 
5505 
2927 
5516 
5132

646 
4764 
3619 
4899 
2730 
2732 
6207 
6210 
4342

892 
2303 
5526 
3230 
3876 Myszkowo 
2132 Morka 
3414 Morownica 
5237 
1331 
1450 
1975
524 

1343 
6284 
3344

30
6616 Psiepole 
2673 ‘ ’
2241

324 
. 346

360
2052 Parczewo

! 5339
I 2104

3524
’ 2364 
' 4523 
I 4689 
) 5818

Murzynowo leśne
Nekla 
Nieświastowice
Niepart
Pakosław
Poniec
Pleszew
Posadowo
Przybinia

Pamiątkowo 
Potulice 
Przygodzice 

dito 
dito

Redkowo 
Rudniczysko 
Rojów 
Rożnowo 
Sokołowo 
Szamotuły 
Strzegowo

Tal.
Gniezno 
Szamotuły 
Oborniki 

dito
Września 
dito 
dito

Ostrzeszów 
Odolanów 
Krotoszyn 
Środa 
Pleszew 

dito
Kościan 

dito 
dito

Szrem 
Szubin
Buk 
Oborniki 
Odolanów 
Gniezno 
Ostrzeszów 
Babimost 
Krobia 
Szrem 
W schowa 
Oborniki 
Szamotuły 
Pleszew 

dito 
dito

Gniezno 
Szrem 
Poznań 
W ągrowiec 
W rześnia 

dito
Międzychód 
Międzyrzecz 
Międzychód 
Szamotuły 

dito
Czarnków 

dito
Buk 
Oborniki 
Odolanów 
Ostrzeszów7 
Gniezno 
Szamotuły 
Szrem 
Kościan 
Środa 

dito
Wągrowiec 
Krobia 

dito 
dito

Pleszew 
Buk 
Wschowa 
Krotoszyn 
Poznań 
Wągrowiec 
Odolanów 

dito 
dito 
dito

Szubin 
Ostrzeszów 

dito
Oborniki 
Kościan 
Szamotuły 
Odolanów

9

9
38

6
6

31
7

5385 
1661 
5575 
1486 
3926 
6331' 
1054’ 
6426' 
2077 
6661 
5277 
6586 
2452 
1600 
5781 
3183 
1039 
4281

Sliwniki 
Skoraszewice 
Sobótka 
Stawiany 
Tuchorze 
Tworkowo 
Trzcielino 
Trzcionka 
Wierzchaczewo 
Wierzenica 
Węgierki 
Wronczyn 
Węgierskie 
|We na
Wilkowiia 
Wolanki 
Zalesie 
Złotniki

C. Na 250
Bednary 
Biegano wo 
Bieganowo 
Bojanice 
Chraplewo 
Cze wuj ewo 
Chudzice 
Czesławice 
Czacz 
Dąbrówka 
Dobrojewo 
Dobrzyca 
Dupin 
Gostkowo 
Gronówko 
Gronowo 

dito
Golencin 

> Grudzielec
Głębokie 
Glinno 
Jutrosin 
Konary 
Kręsko 
Krocz 
Kajewo 
Komorowo 
Leśniewo 
Lutynia 
Lubikowo

Odolanów 
Krobia 
Pleszew 
Wągrowiec 
Babimost 
Oborniki 
Poznań 
Buk 
Szamotuły 
Poznań 
Września 
Środa 

dito
Oborniki 
Gniezno 

dito
Krobia 
|W ągrowiec

Tal.
841: 

3223. 
2038: 
3255 
2701' 
3634' 
1460i 
25391 
33771 
28491 
35641 
492’ 
144 
791 

3’ 
900i 
908 
281’ 
348 

2680 
963 
122 
487 

3278 
1544 
284C
367 

2502 
2076 
1119 
2294iLubin 

313lMikołajewice 
Mieleszyn 
Mielęcin 
Niegolewo 
Nowemiasto 
Nojewo 
Ostrowite 
Ostrowo 
Olbrachcice 
Pleszew 
Ptaszkowo w. 
Pakosław 
Przygodzice 
Pomarzany kościelne 
Przecław 
Sieroszewice 
Sarbinowo 
Szelejewo 
Wierzeja 
W ronki 
Września 

> Wiry 
i Winnagóra 
Wilkowo 
Zieleniec 
Zakrzewo

D. Na 100

1361
562 

2907
54 

1290 
3017 
2342 
2130 
3522 
2442

401
218 

1881 
2911 
2318;

825 
2565 
1847 
3347 
3064 
1238 
2449 
3441 
1808

952

2149 Bolechowo
5608
4677
8580
8583

11499
917

10558
4725

11002lChłapowo

Bagrowo
Belencin
Belęcin 

dito
Bruczkow
Cmachowo
Czacz
Chełkowo i Karmin

Środa 
dito 

Września 
Wschowa 
Buk 
Mogilno 
Środa 
Wągrowiec 
Kościan 
Oborniki 
Szamotuły 
Krotoszyn 
Krobia 

dito 
Kościan 

dito 
dito 

Poznań 
Pleszew 
Środa 
Wągrowiec 
Krobia 

dito 
Międzyrzecz 
Czarnków 
Pleszew 
Szamotuły 
Gniezno 
Krotoszyn 
Międzychód 
Kościan 
Gniezno 

dito 
Ostrzeszów 
Buk 
Pleszew 
Szamotuły 
Mogilno 
Września 
Wschowa 
Pleszew 
Buk 
Krobia 
Odolanów 
Gniezno 
Oborniki 
Odolanów 
Krobia 
Krotoszyn 
Szamotuły 

dito 
Września 
Poznań 
Środa 
Kościan 
Września 
Gniezno

Tal.
IPoznań 
Środa 
Babimost 
Wschowa 

dito 
Krotoszyn 
Szamotuły 
Kościan 

dito 
Środa
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Nr. hst.zast.
Dobra. Powiat.

bież. anwrt.

110 11331 Dobroiewo Szamotuły
19 7143 Dębowałęka III. Wschowa
61 11414 Daleszyno Szrem
67 8348 Dąbrówką Poznań
15 4824 Godziento wy Ostrzeszów •
17 10624 Goniembice Wschowa
29
73

6693
905

Gnuszyn
Grono wko

Szamotuły
Kościan

34 2189 Gościeszyn Babimost
28 3925 Jabkowo W ągrowiec
21 4752 Knyszyn Poznań
35 8644 Kajewo Pleszew

331 4206 Kórnik Szrem
45 10193 {ruchowo Mogilno
30 5756 Koszuty Środa
35 4033 Krocz Czarnków
24 10111 subowo Gniezno
11 3940 Łubowice w. dito
67 11155 Lubasz Czarnków
75 11163 dito dito

155 7600 Lwówek Buk
23 6477 Lubin Kościan
91 5655 Morownica dito
70 9384 Mierz ewo Gniezno
75 9866 Mieleszyn dito
62 874 Mielecin OstrzeszówV
54 1360 Marszewo Pleszew
73 9898 Mieszkowo dito
33 3247 Morka Szrem
69 11714 Mnichy Międzychód
66 1837 Nekla Środa
46 1958 Niemczyn W ągrowiec
79 5030 dito dito
8 7525 Oporzyn dito

46 7871 Oporowo Wschowa
20 5779 Ossowasień górna dito
41 3208 Obiezierze Oborniki

174 8191 Pakosław Krobia
51 1853 Poniec dito
61 4249 Pawłowice Wschowa
16 10286 Popowo Międzychód

161 11215 Pleszew Pleszew
170 11224 dito dito
21 6823 Parusewo Września

4962
10155
11183
5439
5425
5429
7514
3396
7521 _
5177 Ruszków

> 5181 dito 
9126 Ryczywół

l 821 Rybno
l 1738 Rogaszyce
) 5224 Sierniki
l 5101 Świątkowo
j 5113 dito
? 3370 Starkowiec
i 8356 Sobiesiernie
l 7801 Smolice
j 2349 Skoraszewice
j 1474Szypłowo
3 9798 Sobótka
3 1488 Słupia w.
7 9993 Spławie
Z 10341 Strzyźewko smykowe 
3 5591 Sokolniki w.
I 11901 Turowo
) 11728 Tarnowo
l 8157 Tulce
' 7255 Wroniawy
) 7263 dito
3 7656 Więckowice
K 6959 Wrotkowo
3 1751 Wilkonice

Popowo Ignacewo
Przytocznica 
Pogorzela 
Parsko 
Parzenczewo

dito 
Pawłowo 
Potulice 
iPawłówek

36 5133 Wiatrowo
85 9023|Zbąszyń
27 2003}Zakrzewo

71
37
48
39
15
58

E. Na 50
321 Broniszewice 

1375 Babin 
3728 Budziszewo 
4144 Babin 
5489 Bilczewo 
3613|Czeluścin

Gniezno
Ostrzeszów
Krotoszyn
Kościan

dito 
dito

IW ągrowiec 
dito 
dito 
dito 
dito

Oborniki 
Gniezno 
Ostrzeszów 
Wągrowiec 
dito 
dito

Krotoszyi
Poznań
Krobia 

dito
Pleszew
,dito
Środa
Poznań
Gniezno
Szamotuły 

dito
Kościan
Środa 
Babimost 

dito
Poznań
Krotoszyn 
Krobia
Wągrowiec
Międzyrzecz 
Gniezno

Tal.
Pleszew
Środa
Oborniki
Września 
Odolanów 
Krobia

n

Nr. list.zast. Dobra. Powiat.
bież.1 amort.

33 365<Smachowo Szamotuły
67 61551Kielce v. Czylcz ‘leszów
24 284 3hraplewo izubin
55 13871)łusko Międzychód
73 4249 Gostyń II. > Krobia
32 35991Grabonóg dito
93 15241Gogolewo dito

127 1082 Gronowo Kościan
41 3001 Gnuszyn Szamotuły
45 69 Gorzuchowo Gniezno
35 1904 Głuponie Juk
57 1269 Gościeszyn *Babimost
57 698 Jaromierz dito
14 740 Janko wo Gniezno
31 1155 Kembłowo Września

Środa40 6001 Kowalskie v. Kowalska 
wieś

411 1956 Kórnik Szrem
436 1981 dito dito

21 2200 Korzkwy Pleszew
25 2204 dito dito
28 769 Kotowiecko dito

108 2049 Karczewo Kościan
109 2050 dito dito
29 4061 Kamieniec dito

208 3465 Lwówek Buk
71 4228 Lewice Międzyrzecz
35 4953 Łubowo Gniezno
51 2440 Łabiszynek dito
91 5655 Lubasz Czarnków
98 5662 dito dito
41 1394 Lubikowo Międzychód
87 5938 Mnichy dito

101 5952 dito dito
49 2424 Modiiszewo Gniezno
74 4527 Mierzewo dito
61 638 Marszewo Pleszew
42 1654 Morka Szrem
84 1025 Nekla Środa
32 1793 Niepruszewo Buk
53 4205 dito dito
37 3043 Niemierzewo Międzychód
27 479 Ossowiec Mogilno
24 3678 Olszowo B. Ostrzeszów
31 3560 Pieruszyce Pleszew
22 5056 Popowo Międzychód
55 821 Popowo

Pożarowo
Kościan

49 4238 [Szamotuły
51 4240 dito dito
23 3426 Pawłowo W ągrowiec
24 3302 Rusiec dito
54 3765 Racadowo Pleszew
53 2644 Rojów Ostrzeszów
63 939 Rogaszyce dito
57 2654 Szklarka dito
44 3115 Szczepankowo Szamotuły
95 5970 Siedmiorogowo Krotoszyn
48 2953 Sieroszewice Odolanów

113 3594 Smolice Krobia
28 720 Smuszewo Wągrowiec
87 2376 Świątkowo dito
55 4881 Spławie Poznań
17 4149 Słomczyce W rześnia
17 331 Szkudły Pleszew
28 3671 Sokołowo Kościan
24 5955 Tarnowo dito
85 2986 Tuchorze Babimost
71 3271 Wroniawy dito
51 3296 Wapno

Wijewo
Wągrowiec

131 5551 Wschowa
490 5122 Wronki Szamotuły

28 2544 Ziemlin Krobia
34 1188 Zakrzewo

F. Na 25 Tal.

Gniezno

37 10810 Bruczkow Krotoszyn
71 8399 Babimost Babimost

109 2099 Brudzewo Września
101 2772 Chludowo Poznań

74 11263 Cielce v. Czylcz Pleszew
34| 1134 Czekanów Odolanów

22610656 Dobroiewo Szamotuły
2301O66C dito dito
109 10731 Daleszyno Szrem

41 8448 Dąbrówka Oborniki
22 163 Gaj Szamotuły

14S 4901 Gałowo dito
56 7008 Gorazdowo Września
87 2921 Grodzisk Pleszew
17 2183 1 Grójec Babimost

Nr list.zast.
Dobra. Powiat.bież. | amort.

81 1731 (łrobia v. Bucz łKościan
82 1527 J aromierz ] Babimost
72 4124.1 arogniewice ] Kościan
57 3679 J urkowo dito

111 87551Komorze )Września
97 3601Kretkowo dito

100 5955 Karna 1 Babimost
24 6432 Karsewo i Gniezno

122 57961Konarzewo Poznań
104 8236]Kolno Międzychód
50 2000 Kossowo Krobia

107 8359 Kuklinowo Krotoszyn
73 8501 Kąkolewo W schowa

121 819 Ludomy Gborniki
166 864 dito dito
248 7626 Lwówek Buk
147 10522 Lubasz Czarnków

31 2596 Losiniec Wągrowiec
19 4438 Łubowice w. Gniezno

109 2664 Mszyczyn Szrem
213 2430 Miłosław Września

48 4021 iMielerzyn Gniezno
98 1204 Marszewo Pleszew

109 504 Mielęcin Ostrzeszów
23 1498 Murzy nowo borowe Środa
35 2513 Nieś wiasto wice W ągrowiec
37 6195 Ossowasień górna W schowa
90 1315 Ottorowo Szamotuły

129 1354 dito dito
66 3880 Obiezierze Oborniki
37 4265 Otusz Buk
87 2728 Owińska Poznań
97 248 Pakosław Krobia
75 4693 Powodowo Babimost
37 7576 Pawłowo W ągrowiec
43 7375 Podolin dito
40 11156 Psiepole Krotoszyn
25 7554 Rzegnowo Gniezno
33 7562 dito dito
56 1644 Rokitnica Poznań
81 8845 Ryczywół Oborniki
89 2036 1 Rogaszyce Ostrzeszów

121 1893 Raszkowo Odolanów
29 7296 i Słaborowice dito
4j 5381 Sielec W ągrowiec

Krobia133 7825 Smolice
126 6350 Słupia Ostrzeszów
128 9319 Sobótka Pleszew

71 9469 Spławie Poznań
103 10126 i Świerczyna Wschowa

39 787 Świdnica II. dito
63 1495 Słupia w. Środa
43 5873 Sędziwojewo Września
36 8026 Skąpe dito
33 6513 T urostowo Gniezno
6ś111117 Turowo Szamotuły
69>11122> dito dito
61 2783 ! Trzuskotowo Poznań
23 5067 Węgry II. Węgierszczy- 

zna
Odolanów

57 102 Wydzierzewice Środa
123 8715 Wieruszów Ostrzeszów
85 1389 Zalesie Krobia
99 1403 | dito dito

Wypowiadamy więc takowe posiadaczom tychże 
według Najwyższego rozkazu gabinetowego z dnia 
10. Listopada 1847., zbiór praw na rok 1848. pag. 
22. Nr. 2922., z wezwaniem, aby pomienione osty 
zastawne w stanie do kursu usposobionym z nale- 
żącemi do nich kuponami od ,Bożego Narodzenia 
1854. już w nadchodzącym na Święty Jan r. b. ter­
minie wypłaty prowizyi, mianowicie od dnia 21. 
Lipca do 4. Sierpnia r. b. z rana pod uniknieniem 
wydać się mającego na ich koszt wywołania publi­
cznego, do Kassy naszej złożyli i natomiast udzie­
lić się mające na to rekognicye odebrali, które od 
dnia 2. do 16. Stycznia 1855. od godziny 9tej do 
12tej z rana w gotowiznie podług kursu pieniężnego 
giełdy berlińskiej z naddatkiem aż do trzech pro­
cent zrealizowane zostaną. Kto rekognicye lub go­
towiznę za nią przez pocztę nadesłane mieć życzy, 
prędzej takowe odebrać nie może, jak 8 dni po 
upływie ustanowionych powyżej terminów, skoro 
o to 14 dni pierwej uczeni wniosek na piśmie i za­
łączy rekognicyę lub tez list zastawny.

Przytem zwracamy uwagę na to, że listy zasta­
wne do kursu nie usposobione, zamiejscowym in- 
teressentom na ich koszt zwrócone zostaną, celem 
usposobienia ich do obiegu publicznego; tudzież na
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to, źe kassa nasza nie zajmuje się wymianą.'talo­
nów na nowe arkusze kuponowe, i źe zatem interes- 
senci nie powinni nadsyłać z listami zastawnemi i 
rekognicyami talonów, ale raczej mają się z niemi 
w celu odebrania nowych kuponów zgłaszać bezpo­
średnio do kassy prowincyalnej Ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posiadaczom juź 
dawniej wylosowanych a dotąd jeszcze nie złożo­
nych 4£ listów zastawnych, mianowicie:
Sr .list, zast 

bież, j amort. Dobra. Powiat.
Termin 

wylosowa 
nia.

A. Na 1000 Tal.
14

9
62

5
21
59
96
83
23

9
15
8

18
4

19
142

7
16
5

11
36
16
10
13

5
4

65
92

7
5

24
7
5
8

22

1543 Brudzewo 
Belencin 
Baszkowo 
Czeluścin 
Działyń 
Gola 
Jutrosin 
Kórnik 
Konary 
Kretkowo 
Kolno 
Lipnica 
Lewice 
Linowie 
Nojewo 
Nekla 
Niemczyno 
Pruchnowo 
Poźarowo 
Rożnowo 
Rudki 
Smolice 
Sulencin 
Sobótka 
Tur owo 
Tokarze w 
Wronki 

dito
Włościejewki 
W szemborz 
Wełna 
Wieszczyczyn 
Xiążenice 
Żórawia 
Zytowiecko

3490
479 

5374
948 

6233 
6264 
3183

622
672 

5720 
2539 
5982 
5740 
2566 
3345 
1704 
5084 
5987 
2839 
2344 
5355 
2277 
6566 
7589

714 
6911 
6938 
2125 
7537 
1921 
3296 
1210 
3008 
1117

Września 
Babimost 
Krotoszyn 
Krobia 
Gniezno 
Krobia 
dito

Szrem 
Krobia 
Września 
Międzychód 
Szamotuły 
Międzyrzecz 
Mogilno 
Szamotuły 
Środa 
Wągrowiec 
Chodzież 
Szamotuły 
Oborniki 
Szamotuły 
Krobia 
Środa 
Pleszew 
Szamotuły 
Ostrzeszów 
Szamotuły 

dito
Szrem 
Września 
Oborniki 
Szrem 
Ostrzeszów 
Szubin 
Krobia

BN. 53 
SJ. 53 

BN. 52 
SJ. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

SJ. 47 
SJ. 51
SJ.53
SJ.51 

BN. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN. 52 
BN. 53 

dito 
dito 
dito 
dito 
dito
SJ. 53 
dito

BN. 53 
dito 
dito

Nr. list, zast 
bież. | amort. Dobra. | Powiat. Termin 

wylosowa 
nia.

19 4131 Ptacztnwn małe Buk BN. 53
10 694 Ruchocinek Gniezno BN. 51
14 1131 Rokitnica Poznań BN. 53
13 3380 Sokolniki wielkie Szamotuły dito
11 5652 Sławoszewo Pleszew dito
28 6536 Siedmiorogowo Krotoszyn dito

6 4134 Staw Września dito
7 2041 Sadowię Odolanów BN. 52

10 864 Świdnica II. Wschowa SJ. 51
16 1075 Słupia wielka Środa SJ. 53
11 6656 Tarce Pleszew dito
24 6087 Wilkowo Kościan BN. 53
29 1578 Wierzonka Poznań dito

147 5899 Wronki Szamotuły dito
153 5905 dito dito SJ.53
173 5925 dito dito BN. 53
35 1043 Zalesie Krobia SJ.53
10 777 Zakowo Wschowa SJ. 52
46 956 Zytowiecko Krobia BN. 52
43 953 uito dito dito

C. Na 250 Tal.

B. Na 500 Tal.
25 4981|Baborowo
29 1524iChludowo
14 1469 Cerek wica

6 2697 Chaławy
24 4625 Chraplewo

8 986 Czekanów
19 123 Chocicza
41 6354 Dobrojewo
18 3363 Dzienczyno
29 1735 Doruchowo
36 1384 Gronowo
42 1390 dito
21 6015 Grąbkowo

9 1176 Gostkowo
7 6126 Gryżyna

83 1098 Galowo
16 4591 Głembokie

6 3122 Karczewo
8 4862 Kamieniec
8 4915 Kempa

33 607 Konary
16 4912 Kajewo
12 2506 Kopanin

146 2601 Kórnik
9 5553 Kurowo
8 4042 Kanino

14 3569 Linie
16 4704 Lewkowo
78 4331 Lwówek
10 2960 Ligotta
66 5214 Łomnica
27 435 Mikołaj ewice
29 1006 Marszewo

8 1083 Murzynowo bo­
rowe

33 1031 Ottorowo
8 847 Ossowiec
8 1916 Pigłowice

12 4579 Potrzonowo
20 3434 Przysieka miem.

8 1691 Psarskie
9| 2972 Pijanowice

Oborniki 
Poznań 
W ągrowiec 
Szrem
Buk 
Odolanów 
Pleszew 
Szamotuły 
Krobia 
Ostrzeszów 
Kościan

dito 
Krobia

dito 
Kościan 
Szamotuły 
Środa 
Gniezno 
Kościan 
Szamotuły 
Krobia 
Pleszew 
W ągrowiec 
Szrem 
Kościan 
Poznali 
Buk 
Odolanów 
Buk 
Ostrzeszów 
Międzyrzecz 
Gniezno 
Pleszew 
Środa

Szamotuły 
Mogilno 
Środa 
Oborniki 
Kościan 
Szrem 

(Krobia

SJ. 52
BN. 51
SJ. 53 
dito

BN. 53
dito 
dito 
dito 
dito 
SJ.53

BN. 52
BN. 53

dito 
dito 
dito

BN. 52
SJ.52
SJ. 53 
dito 
dito

BN. 52
SJ. 52

BN. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 53
dito

SJ.52
BN. 46
SJ. 53 

BN. 53

BN. 51
SJ. 53 
dito 
dito 
SJ.51 
BN. 53

dito

7 1730 Borzęciczki Krotoszyn
5 2671 Budziszcwo Oborniki
1 3047 Czachorowo Krobia
8 3134 Chrzanowo Pleszew
5 2436 Dębowałęka III. Wschowa
1 3565 Dobrojewo Szamotuły
8 3411 Grąbkowo Krobia
0 901 Gronowo Kościan
6 1384 Jarogniewice dito
8 275 Kleszczewo Wschowa
5 1251 Kaźmierz Szamotuły
5 1653 Karczewo Kościan
J 2047 Kotusz dito
4 3638 Kokorzyn dito
8 1530 Kopanin Wągrowiec
0 2940 Komorze Września
6 1540 Krocz Czarnków
1 2871 Kąkolewo W schowa
5 1622 Lubosina Szamotuły
9 3243 Łubowo Gniezno
1 2958 Łomnica Międzyrzecz
8 1358 Mieleszyn Gniezno
5 748 Modliszewko Gniezno
0 2310 Myszkowo Szamotuły
5 2096 Morownica Kościan
2 2341 Ostrowo Września
5 3753 Obra Krotoszyn
7 508 Osiek Krobia
3 2646 Olszowo B. Ostrzeszów
1 2769 Orchowo Mogilno
4 1086 Psarskie Szrem
8 2530 Rzegnowo Gniezno
8 2396 Szczepankowo Szamotuły
0 466 Sobota Poznań
2 779 Świdnica I. W schowa
7 1988 Sierniki W ągrowiec
5 2231 Skrzetuszewo Gniezno
5 1535 Sobiesiernie dito
8 3209 Sławoszewo Pleszew
5 3773 Tarce dito
6 414 Weszkowo Krobia
7 1508 Zórawia Szubin
9 2950 Zbąszyń Międzyrzecz

D. Na 100 Tal.
31 8755 Baborowo Oborniki

7 8748 dito dito
18 1747 Bednary Środa
35 2373 Bielewo Kościan

196 497 Baszkowo Krotoszyn
22 5795 Charcice Międzychód
41 7846 Czeluścin Krobia
41 12027 Cielce v. Czylcz Pleszew
51 12037 dito dito
29 3326 Chlewo Ostrzeszów
34 9412 Czachorowo Krobia
32 2465 Cykowo Kościan
18 4355 Chaławy Szrem
71 7958 Drzązgowo Środa
16 1112 dito dito
34 2549 Dłusko Międzychód
41 11394 Daleszyno Szrem
49 789 Dąbrowo Babimost
50 790 dito dito
23 9429 Gałązki wielkie I. Pleszew
61 1229 Gołębin Kościan
33 2188 Gościeszyn Babimost

134 9230 óołaszyn Krobia

BN. 53 
dito 
dito

BN. 51
BN. 52
BN. 53 
SJ. 53 
dito 
dito 
SJ. 52 
SJ. 53 
dito

BN. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

BN. 52
SJ.53

BN. 51 
dito

BN. 53 
dito

BN. 52 
dito

BN. 51
SJ.45
SJ.52
SJ.53 
SJ. 52 
dito

BN. 51
BN. 53 

dito 
dito 
dito

BN. 52
BN. 53 

dito
BN. 52

SJ. 51
BN. 53 

dito 
dito

BN. 52
BN. 53 

dito
BN. 52
SJ.52 
dito 
dito

SJ. 51
BN. 51
BN. 52 
SJ. 52

BN. 53

Nr. list zast. 
bież. ( amort. D o ara. Powiat.

Termin 
wylosowa 

nia.

36 1615 Grobia v. Bucz Kościan SJ. 53
16 11562 Gorzewo Wągrowiec BN. 47
19 9301 Gurowó Gniezno SJ. 52
29 2314 Gembice Krobia dito

146 2832 Jarocin Pleszew SJ.53
90 8226 Jeżewo Szrem BN. 51
18 3602 Januszewo dito SJ. 53
40

103
3525
9215

Jarogniewice
Jutrosin

Kościan
Krobia

BN. 53 
dito

66 3039 Kaźmierz Szamotuły SJ.53
73 3046 dito dito BN. 53
41 8363 Kolno Międzychód dito
18 1031 Kołaczkowo Gniezno dito
17 6008 Kar s ewo 1. dito dito
14 5289 Kurowo Odolanów dito
54 2844 Konarskie Szrem SJ. 53
82 639 Konary Krobia dito
80 8557 Kuklinowo Krotoszyn

Września
SJ. 51

73 8998 Komorze BN. 52
21 8792 Krzesiny Poznań dito

124 756S Lwówek Buk BN. 53
130 7575 dito dito BN. 52
147 7592 dito dito BN. 53
53 11141 Lubasz Czarnków BN. 52
12 810 Marcinkowo górne Mogilno SJ. 52
72 11717 Mnichy Międzychód dito

102 444 Mikołaj ewice Gniezno BN. 51
104 446 dito dito SJ.51
95 1932 Miłosław Września SJ. 53
74 886 Miełecin Ostrzeszów dito
38 9073 Nowydwór Międzyrzecz BN. 45
48 599 Oczko wici Krobia SJ. 53
41 2084 0 Wińska Poznań dito
22 2998 Płaczkowi Krobia dito

8 7987 Pucułowo Szrem dito
71 11177 Pogorzela Krotoszyn BN. 52
60 4950 Popówko Oborniki SJ. 52

177 11231 Pleszew Pleszew BN. 53
77 4324 Pamiątkovvo Poznań dito
37 4334 Powodow0 Babimost dito
50 5178 Ruszków W ągrowiec dito
28 2047 dito dito BN. 51
18 7750 Robaków Pleszew BN. 53
54 8498|Rusko dito BN. 52
26 7983|Rogowo Krobia SJ. 51
17 3110lRostworowo Poznań SJ. 53
25 10331 Rudnicze W ągrowiec dito
85 16 j2 Raszkowa Odolanów dito
45 1732 Rogaszyce Ostrzeszów dito
12 11775 Swiączyn Szrem dito
67 7794 Smolice Krobia dito
63 10656 Swierczyna Wschowa SJ.52
80 7674 Szelejewo Krotoszyn BN. 52
28 6594 Sieroszewice Odolanów dito
68 11756 Siedmiorogowo Krotoszyn dito
14 861 Szkudły Pleszew SJ.52
43 1498 Słupia wielka Środa dito
26 1664 Szczury Odolanów BN. 51
28 1477 Szy płowo Pleszew dito
17 4381 Sapowice Poznań BN. 53
29 2353 Skoraszewice Krobia dito
28 2057 Stawiany Wągrowiec dito
21 3750 Stanisławowo Września dito
63 2660 Trzcinnica Ostrzeszów dito
19 11282 Tworkowo Oborniki BN. 52

285 10372 W ronki Szamotuły dito
28710374 dito dito BN. 53

8 4997 Wiekowo Gniezno dito
65 2223 Wełna Oborniki dito

221 9442 Września Września BN. 52
44 9323 Zelice

ŻytowiecL
W ągrowiec BN. 51

84 1279 ;o Krobia BN. 53
E. Na 50 Tal.

37 47041Bartosze wice iKrobia BN. 53
46 13641Biezdrowc Szamotuły dito
50 3193 Brodnica Szrem BN. 52
54 304 Broniszewice Pleszew BN. 47
22 4733 Chrzanowo dito BN. 52
24 4735' dito dito SJ. 52
13 1236 Chlebowo Śnieżno SJ.51

170 2760 Czerniejewo dito BN. 53
56 1405' Czarnotki Środa dito
72 2677 Długie W schowa dito
66 5779 Daleszyno Szrem dito
80 3683,'Drzązgowc Środa SJ.53
27 498 dito dito BN. 51
50 1382'1)łusko Międzyrzecz . BN; 52
59 1391 dito dito BN. 51
81 2381Jobrzyca Krotoszyn SJ.52



8
Nr. list.zast.

Dobra. Powiat.
Termin 

wyło sowa 
nia.bież. amort.

77 5400 Grąbkowo Krobia BN. 52
27 3916 Gonice Września SJ. 52
56 3061 Gowarzewo Środa dito
12 3976 1 Gurówko Gniezno dito
56 126f Gościeszyn Babimost SJ. 39
47 3007 Gnuszyno Szamotuły SJ. 51

16£ 1476 1 Jarocin Pleszew BN. 52
7() 1661 1 Kotowo Buk SJ.52
7() 417" Kąkolewo Wschowa BN. 51
2$i 2011 Konojad Kościan SJ. 53
61 3948$ Kolno Międzychód dito
21 2756 IKarsewo 1. Gniezno BN.51

351 1946 I Kórnik Szrem BN. 53
2xJ 4738 Kotarby Jleszew dito
46$ 1886 Krocz Czarnków dito
6^ 2719 Kosieczyno Międzyrzecz dito
27 3392 Leśniewo Gniezno dito
21 4456 Łubowice małe dito dito

100 554 Ludomy Oborniki SJ. 53
69 4684 Myślniów Ostrzeszów BN. 53
14 144 Miaskowo Kościan dito

157 1136 Miłosław Września dito
48 489 Mierzewo Gniezno BN.51
41 1653 Morka Szrem SJ.53
38 170C Mieleszyn Gniezno dito

146 1125 Miłosław Września dito
107 154 Mikołaje wice Gniezno SJ. 53
46 709 Modłiszewko dito dito
33 1184 Nieświastowice Wągrowiec SJ. 52
22 4616 Ossowo Września BN. 51
25 2321 Pomarzany kość. Gniezno SJ. 53

229 5694 Pleszew Pleszew dito
81 5677 Pogorzela Krotoszyn dito
65 1042 Poniec Krobia BN. 52

136 3324 Podolin Wągrowiec BN.51
07 1995 Pawłowice W schowa dito
31 2509 Piotrowo Szrem BN. 53
34 290 Kybno Gniezno dito
55 2392 Jluszkow Wągrowiec dito
56 2393 dito dito dito
29 36961Kogowo Krobia BN. 52
91 4034 łusko Pleszew SJ.53
29 35531 łobakow dito dito
22 20281Sepno wielkie Kościan dito
20 3943 Sobiesiernie Poznań BN. 52
27 37821Skąpe Września dito
37 4556 Śliwniki Jdolanów SJ. 52
58 2963 Sieroszewice dito dito
36 873 Szczury dito dito
11 9941Sokolniki małe Szamotuły BN. 41
38 1325 dito dito BN. 53
36 12261Stawiany W ągrowiec dito
54 9161Sarbinowo Krobia dito
35 3575 r rzebowo Krotoszyn BN. 51
37 3050 Wilkonice. Krobia BN. 53

246 4565 W rześnia Września dito
257 4576 dito dito dito
481 5113 Wronki Szam otuły dito
500 5132 dito dito dito
520 5152 dito dito dito
464 5096 dito dito SJ. 44

99 4279 Wieruszów Osrzeszów SJ. 53
100 1285 Wełna Oborniki dito

Nr. listzast. 
biez.l amort-

Dobra. Powiat.
Termin 

wylosowa­
nia.

78 3949 Kotowo luk SJ. 53
56 4520 Krocz Czarnków dito
26 5668 [Kurowo Jdolanów SJ. 52
25 6433 Karsewo 1. [Gniezno BN. 53

257 7635 Lwówek luk BN. 52
43 3820 Lipnica Szamotuły SJ. 52

136 10511 Lubasz Czarnków BN. 52
173 871 Ludomy Oborniki SJ. 53
155 853 dito dito BN. 53
84 2639 Mszyczyn Szrem SJ. 53
95 2650 dito dito dito

105 2660 dito dito dito
114 2669 dito dito dito

87 1193 Marszewo Pleszew dito
65 9394 Marcinkowo górne Mogilno dito
91 9205 Myślniów Ostrzeszów dito
42 3098 Murzynowo bo­

rowe
Środa SJ. 53

23 219 Małpino Szrem SJ. 52
27 223 dito dito SJ.51
87 10774 Miłosławice Wągrowiec SJ. 52
49 8577 Napachanie Poznań SJ.51

140 2236 Nekla Środa BN. 52
75 8825 Nowydwór Międzyrzecz BN. 51
53 2531 Nieświastowice Wągrowiec SJ.51

112 1337 Ottorowo Szamotuły SJ. 53
27 3997 Obiecanowo Wągrowiec dito

150 8738 Opatów Ostrzeszów dito
278 10583 Pleszew Pleszew dito
93 10534 Pogorzela Krotoszyn dito
36 4010 Przysieka W ągrowiec dito
65 3838 Psarskie Szamotuły BN. 52

117 2282 Poniec Krobia SJ. 52
93 4664 Pamiątkowo Poznań BN. 53
52 9808 Rudnicze W ągrowiec BN. 51
37 7761 Kobaków Pleszew SJ. 53
34 3803 Rostworowo Poznań BN. 53
41 9031 Śliwniki Odalanów dito
42 3014 Skoraszewice Krobia dito
15 4308 Szrapki I. Środa dito
19 4312 dito dito dito
21 8475 Słomczyce W rześnia dito

109 10996 Siedmiorogowo Krotoszyn dito
152 9343 Sobótka Pleszew SJ. 53
33 1571 Smuszewo Wągrowiec dito
32 119 Śmiełowo Szamotuły dito
55 7144 Szczepankowo dito BN. 52
26 7269 Staw W rześnia SJ.52
25
25

7
30
19

100
49 

104] 
135 
129 
1511

355 Strzyżewo 
378|T okarzew 
l‘29iWierzeja 

4407 Węgierskie 
2058 Wilkonice 
8886 
4715 
1408 
1000
994

1016

T okarzew

W ęgierki 
Wieszczy czy n 
Zalesie 
Zytowiecko 

dito 
dito

Krotoszyn 
Ostrzeszów 
Szamotuły 
Środa 
Krobia 
Września 
Szrem 
Krobia 
Krobia 

dito 
dito

BN. 51
SJ.52

BN. 51
BN. 44
BN. 51
SJ. 53

BN. 53
SJ. 53

BN. 52
BN. 53 

dito

Rozpoczęcie handlu.
Niniejszem mamy zaszczyt donieść, iż w mieście 

tutejszem rozpoczęliśmy
handel komisyjny, spedycyjny

i incassowy
pod firmą:

Baltes, Meller & Comp.
Polecając przedsięwzięcie nasze łaskawym wzglę­

dom, staraniem naszem będzie, położone w nas za­
ufanie, co tylko w mocy naszej będzie, uiścić.

Poznań, 11 Lipca 1854.
Karol Herm. Baltes. Herm. Ed. Weller.
Łoliul handlowy przy ulicy 

Szewskiej A7r. 2 i 3.

Doniesienie dla gospodarzy.
Mój skład komisyjny 

prawdziwego peruańskiego gu- 
ano i prawdziwej saletry 

z Chili,
znajduje się tylko w Poznaniu u 
Spedytora Pana Moritz S. Auerbach.

C. Geyer, Radzcy ekonom, w Dreźnie.
Odwołując się na powyższe doniesienie upraszam 

uprzejmie, aby omyłkom zapobiedz, o zwrócenie 
uwagi na moją firmę i lokal.

Moritz S. Auerbach, spedytor. 
Kantor: przy Dominikańskiej ulicy 7.

= Ręczniki tureckie do kąpieli = 
coś doskonałego dla leczących się kąpie­
lami, sprowadzone zostały na zamówienia lekarzy, 
które poleca tutejszym i zamiejscowym kąpiącym 
się osobom do łaskawego uwzględnienia

Handel płócien S. ManlOrowicza, 
przy rynku Nr. 65.

Prawdziwy Portland Cement 
na rachunek angielskiego domu handlowego otrzy­
mał w komis i ofiaruje tanio
Moritz S. Auerbach, spedytor.

Kantor przy Dominikańskiej ulicy 7.

W nowo urządzonym sklepie na mleko Dominir 
^amOWO (W domu Weichera w starym 
rynku) dostać można codziennie świeżego mleka, 
śmietany i masła. Tamże przyjmują się też zlece­
nia na wszelkie gatunki jarzyny i drobiazgu, które 
jak najpunktualniej wykonane będą.

Upraszam dzierżawcę Pana K.........  G................
w G........... pod Książem, aby się zgłosił do mnie
i obrachował w przeciągu 8 dni, w przeciwnym 
bowiem razie będę zmuszony, publicznie ogłosić 
nazwisko, a potem sądownie go poszukiwać.

Poznań, dnia 10. Lipca 1854.
Marcelli Lipiński,

F. Na 25 Tal.
32
45
23
16
50

112
88
62
60
27
88
63

101
104
103
88
41
28

102
16
83
73
55
61
62

2050 Bednary 
‘ 3 Bruczkow 

Chlastawy 
Czarnysad 
Czachorowo 
Chraplewo 
Czarnotki 
Dłusko 

dito
Dziećmiarki 
Grodzisko 
dito

10818
6382

11145
9027
8044
3310
3239 
3237 
8312 
2922 
2897
2935
2938

10174
10159
7834

10881
4887
1366
1733
1518
3677
4113
3574

dito 
dito 

Grąbkowo
dito 

Grabonóg 
Gorzewo 
Grembanin 
Goździchowo 
GrobisPv. Bucz 
Jaromierz 
Jurkowo 
Jarogniewice 
Konarskie

|Środa
I Krotoszyn 
Międzyrzecz 
Krotoszyn 
Krobia
Buk
Środa
Międzychód 

dito
Gniezno
Pleszew 

dito 
dito 
dito

Krobia
dito 
dito

Wągrowiec 
Ostrzeszów 
Kos'cian 

dito
Babimost 
Kościan 

dito
Szrem

I SJ. 53
I SJ. 52 
BN. 53 
SJ. 52 
dito 
dito 
dito

BN. 51
SJ. 53 
dito

BN. 53
SJ. 53

BN. 52 
dito
SJ.51
SJ. 53 
dito

BN. 53 
dito 
dito 
dito 
dito

BN. 44
BN. 52
SJ.53

ich złożenie do kassy naszej i odebranie za takowe 
przypadającego kapitału, z tern nadmienieniem, że 
według wspomnionego rozkazu gabinetowego pre- 
kluzya z prawem realnem do wyrażonej w niezło- 
żonych listach zastawnych hipoteki szczególnej wy­
rzeczoną i waluta do naszego depozytu wziętą została.

Poznań, dnia 30. Czerwca 1854.
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

1^7*^ Król. pr. fizyka powiatowego ^7^ 

I pudełko | Doktora Kocha ip,,delka 
i P° | , | P°lid karmelki Z ZIÓŁ
jako doświadczony środek uśmierzający chrypkę, 
grypę, katar itd. są zawsze do nabycia prawdziwe 
u Łuilii-ilia Jana Meyer w Po- 
znaniu przy ulicy Nowej, jako też 
w Grodzisku .• R u d. M u t z e 1, w JHEefn- 
pnie: Gottsch. Frankel, w Mroloszy- 
nie: E. A. Stock, w Lesznie: Mor. M o i 1 
jun„ w Międzychodzie: J. M. Strich, 
w Międzyrzeczu: A. F. Gross N Comp., 
W Ostrowie: Cohn & Comp., w Ple- 
szewie: Jan Nebeski, w Pniewach: 
Abr. Lewin, w OawiCZU: J. P. Ollen- 
d o r f, w Skwierzynie: n.j W. M a u r. Mu 1- 
ler, wSmiglu: Wolf Cohn, ^Wscho- 
wie: C. w. w ernera następcy i w 
sztynie: D. Friedlaender.

Kurs giełdy berlińskiej.

Stan Termometru i Barometr u, oraz kierunek wiatru 
w P o zn aniu.

Dnia 10. Lipca 1854.
StH- 1 

pa 
pCt.

Na pr. kr raul
papie­
rami.

guto- 
w i Z U A.

Pożyczka rządowa dobrowolna............. 4ł — 97
dito z roku 1850............ 4A ■ - d 944

941
83
140

dito z roku 1852.............
Obligi długu skarbowego...................... 34
dito premiów handlu morskiego . . .
dito Marchii Elektoralnej i Mowej .. 
dito miasta Berlina..........................

3ł
4[
3’

974
—

Listy zastawne Marchii Elekt, i Nowej 954
dito Prus Wschodnich .. .
dito Pomorskie.............. 3|

4

— 91 {
95{ 

100dito W. X. Poznańskiego
dito W. X. Pozn., nowe . 31 92
dito Szląskie .. . 31 94|

894
93

dito Prus Zachodnich . . 3>Bilety rentowe Poznańskie .. 4 _ .
Louisdory........................ 1074

83Akcie kolei żelaznej Starog. Pozna ńsk. 34 —

Dzień Stan termometru Stan
najniższy najwyż. barometru.

i wiair.

3. Lipca 4-10,0” 4-17,0“ 17" 10, 0‘" iPoł. zachód.
4. » 4- 8,9° 4-21,3 “ 27" 8, 7"' Zachodni
5. » 4-10,3° 4-20,2“ 27" 9, 0" Zachodni
6. » 4-12,0° 4-21,4“ 27" 8, 2'" Poł. wsch.
7. - 4- 8,9° 4-22,0’ 27" 6, 5"' Poł. wsch.
8. - 4-11,6° 4-22,7° 27" 4, 3'" Wschodni
9. • 4-11,8° + 17,8° 27" 5, 0'" Poł. wsch.


